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on, ei alkoholiga einelaud enam.
sisse toob, kui karske - igatahess
oit temast wähcma waewaga nii-!
sama palju ehk enam tulu, kui
karskest einelauast. Wõib olla,
aga kust see „e n a m" tuleb ? Mui
dugi sellest, mis külaline „enam"
wätja annab, kui õige on. Mõis
nikku nimetame,,rahwa vereimejas

teks", kui nad klube-i
sid" avavad ja sellega „oma kan l
gast täidavad"- valitsusele heidame

ette, ta „ei seiswat kõlbliscl alust!
sek," kui ta viinamonopoli kaudu
riigi sissetulekuid tahab tõsta.!
Aga oma „paremaid püüdmisi",—
jah neid toetame rahuliku süda
mega selle rahaga, mis alkoholist

enam sisse tuleb? ! j
Edasi! Raske on siin arveid

teha, aga küsida võib ometi- kasi
tuleb tõesti alkoholi-einelauagal
nii palju enam sisse, et „Wane-st
muisel" sissetulewa summa eest
maksab meie esimese seisuse tege

wusewäljale võistlema minnas
nõuda ütelda „kiubcawajate mõis
nikkude" kilda astuda. .

algu, kus karskuse-asi wõõras.
Seda rahakkhju peaks siis teisel

reel katsuma Kui E. Põll-
Selts oma näitustelt joobnuks
tegewad joogid ära jättis, siis
kartis ta ka suurt kahju. Selle
Cchju lubasiwad mehed tasuda, kes

ära tundsiMd, kui tähtis samm
Seltsil astuda oli. Kas niisugu
seid mehi ja ei leiduks ka
nüüd? Ja kui ma õigesti mäle?
tan, nõudis Selts seda raha ainult
esimesel aastül, pärast oli näha,
et alkoholi ärajätmine rahakahju
ii toontld.

..AanemuM" einelaua

Ajalrhledes kuututatnlsc, et
~Wanemuise" einelaud pea välja
pakutakse. „Wauemuisel" algab
uue majaga uus ajajärk, kas
ei võiks see uus ajajärk ka eine
laual algada Tahan ütelda e
uuelt einelaualt pealsiwad j o o li

ii ukstc g e w a d joogid
kaduma.

Küsimus oii nii tähtis, et
imetlema peab, miks selles asjas
varem häält ei ole tõstetud.
Wast sellepärast mitte, et wiimase
aja politilised sündmused teiste
küsimuste jaoks aega üle ei jät
nud ? Wast aga arwati : asi on
iseenesest nii selge, et mis tast palju

harutada! Sesb: Eesti rahwas
sammub igatahes karskuse poole;
palvekiri teise järele saadetakse
minema l vabastatagu meid kõrt
sidest ja joomakohtadest; ärevuse
ajal iuli see püüdiuine iseäranis
selgesti uähtawale, olgugi mitle
soovitaval kujul - joomakohad
pandi vägivallaga kinni. Ise
enesest siis mõista: kui nüüd
rahwast üles kutsutakse ühi st
suurt etiewõtet teeks tegema,
„kohta looma, kus Eesti pare
matel waimlistel püüdmistel ase
peab olema, Eesti kunstitemplit
ehitama", kui rahwas üle maa
selleks kümneid tuhandeid kokku
kannab,— iseenesest mõista, ütlen,

et neid paremaid püüdmisi siis
mitte jvomakohta ei paigutata, et
rahwa ühisabil mitte uut trahterit
olgugi puhast ja toredat, elule
ei tohüa kutsuda.

Aga iseenesest ei ole midagi
mõista. Kuulujutt kõneleb, Seltsi,
koosolekutel olewat küll häält
alkoholilise einelaua wastu tõstetud,

kuid ilma tagajärjeta.
Kahjuks ei ole asjast midagi

ajalehtedesse läbi immitsenud,
muidu kuuleks, mi s Põhjusi
alkoholiga einelaua poolt ette on
toodud. Wistist oliwad need
kahesugused: I > karske einelaua
üür oleks liig madal.

2) Joowastawate jookide puu
dumine peletaks nii mitmed ini
mesed „Wanemuisest" eemale.

Rahaküsimus on „Wanemui
sele" üks pääküsimustest. Arwata

Praegu saab „Wauemüine alst
loholiga einelauast ainule mõni-b
sada rubla üüri; kuid see arw
jäägu tähele panemata, sest et Selts 

praegu erakorralistes oludes elabt.

Enne põlemist maksete einelauas

eest päüle rbl. s
Sellest tuleks linna tmisteri

ni aks maha arwata - - mida kars
ked einelauad ei maksa ja siis
jääb umbes niisama palju järele)
kui Karskus e S õ b e r eine
laua üüri saab. Seltsid on umbes

ühesuurused. Muidugi uus
~Wauemuine" saaks alkohsti eine

lauast palju enam, kui endine,
aga võrdlemisi enam saaks ta ka
karskest einelauast. Aga olgu -
ütleme alkohol tooks mõni sada
rubla enam sisse, wähemalt esi-i

Nüüd teine põhjus: Kui õlut,
wiiua saada ei ole, siis jääwäd
mitmed äpa, kes muidu ~Wauem
uisesse" tuleksiwad.

Seame sellele warsti teise põh
juse- wastm Kui õlut, wiina saada
on, siis jääwad mitMed ära, kes
muidu „Wanemuisesse" tuleksiwad.

Wistist jääwad wähemalt
esialgu mõned ära; sest „mis
ma sinna lähen, kui ma säält klaasi

õlutgi ei saa, ega napsi ära'
wisata." Aga liiga ei maksa siin
karta. Kui soomlased uue rahwa
teatri awamisel einelaua karskeks
tegiwad, siis kuuldus sedasama
ähwardust. Ta waikis' aga 'õige
pka. Kui Eesti üliõpilaste Selts
koosolekutel õllejoomine ära keelatist

ja iseäranis,kui Seltsist õlletrahwiv
kaotati, siis'kardeti, et ~nüüd läheb

Selts liimist lahti." Aga Seltz
M esimese sündmuse- järel kolckck
kordseks kcswanud ja sisemise janu

poolest palju kosunud. Kas on
Põllumeeste Seltsi näitused sellest
ajast saadik rahwa poolt eredamaks

jäänud, kui säält enam ölut-wiina
saada ei ole? Ja mis ma kau
gemalt otsin; Wanemuise rahva
pidud on nüüd juba mõnda aastat
karsked, kas sääl inimesi selle
pärast wähcm käib?

Ja kui wiimati tõesti, mõni
ainult nimetatud põh
jusel ära jääb, kas maksab
talle nuttulaulusid järele laulda?!

KllsiiM mis tahame me „Wa
nemuisega" ? Pääse .muu tahame
ometi niisugust keskkohta asutada,

hus me auusat ja kaunist lõbu
Põrme maitsta, tuttavatega kokku
Pada, juttu westes puhata jne. Kas
mehed üksinda peawad tulema?
Mi, muidugi naesed ka— pere
kond." Aga, nii kaua, kui sama
des ruumides wiiNa-dhlt mMdakse,

on perekonna üheswõtmine wctga
raske. Mere naesed taevale
tänu veel ei joo. See ei ole
kellegi paleus, et meie perekonnad
niisama trahterites hakkctksiPad ela

ma, kui näit. Saksamaal. Paljast
vaimustusest „Wanemuise"kohta ei

tahaks me oma perekondadele kõike

seda näidäta, mis joomakohtades
mõnikord näha saab. Wõib olla,
et mõnes teises kohas seltskond
nii kasvatatud on, et ta ka sooju
pääga viisakas mõistab olla .meie

seltskonnast ei julge ma seda
mitte kinnitada. Tuletatagu meelde,

mis „Wanemuise" teatri- ja tantsu

õhtutel ettHk on tulnud, millega
sääl koguni meie ..haritud" mehed

korda on saanud: võrreldagu
„Wanemuise" nüüdist kaunist rah
vapidu selle joobnute-räuskami
sega, mis varem rahvapidudel
viibimise nii vastikuks tegi. jko--

gum meie Saksa seltskond, kes
meist välispidise viisakuse poolest
igatahes ees on, pidi nõuu katki
jätma „Ratskellerisse" joomakohta

asutada, kuhu ka perekondadega
võiks minna. Mõne oja järel
oliwad üliõpilased oma eneste
professorite prouad ja tütred nen
dest ruumidest viimseni välja
peletanud.

Nji siis, kas ei oleks meil tun-

giwaid Põhjusi, kui meie asi peab
edenema, kui uieie ise seda ei täha
teha, mjda teiste juures laidame 

„Wanemuise" uuelt einelaualt
joobnukstegewad joogid ära jätta ? !

Tööd nõuaks see palju. Muu
seas peaks piinlikku puhtust pee
tama ja karskusejoogid peakstvad
paremad olema kui meie karskuse
seltsides. Eelarwamised on wisad
kaduma, et ilma wiina-õlleta paari
tundi'lõbusalt ära ei wõi wiita.
Aga võimalik pn asi. Prantsuse
maa suuremates teatrites näit. ei
ole, wähemalt näitemängu-õhtutel,

alkoholi saada, ja Pranksuse
maa on weinide kodumaa. Soom
lased astusiwad selle suure sammu,

ja ei ole seda mitte kahjatsenud.
Omast ümbruskonnast leiame näi
tusi, mis lootust annavad. et asi
ka meil eluwõiinnline on. Meie
õppiw noorsugu, meie püüdmiste
tulevane kandja, on igatahes kars
kem, kui seda.praegused mehed
omal ajal oli ivad, rahva püüd
mine käib alkoholi wastu.

Meie naesed kaebavad i „Meil
ei ole õigusi, meil ei ole tööd!"
Siin oleks tööd! Wõtku ne
mad meie perenaesed, meie
sisemiste asjade ministrid see
sisemine asi. oma kätte juhatada.
Kui Soome teater karskeks
tehti, siis tuliwad sinna esialgu
jookisid ja roogasid kätke andma
paremale perekondade tütred.—

ja peü oyMM, .vaM jooma
raha-andmise komme ja joogikoha

toon kadunud. Hiljuti kirjeldas A.

tlisenschmidt kui
õitsevale järjele Zürichi naesed
säälsed alkoholita söögi-ja rahva
majad on seadnud. Kas see meie
naestele võimata on? Äas ei
jõuaks nemad meile „Vanemui
sesse" just perekondade kok
kutulemisekohta soetada?
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Ja siit tuleb kange kokku
hoidmine ja tgas asjas Mustamine
ja aasta aasiait lähed sa ikka vane
maks, Ma lah,emaks, tika kollasemaks
ja kortsud ikka enam kottu, ütna kui
õun, kes laudile Ii g kauaks seisma
jäSnud ja siis... siis tuleb lõpp

Wuih, min olen küll nii otsata
valjusti .oma paremale olevusele'
tema olla püüvuud, kuna keegi inimene

ütleb, et ma seda pean. Arvake
ometi, mis ma mineval nädalal tegi».
Etendasin .armulise preili HZätegija
osa ning jagasin vaeste söögimajast
vanakestele Shinsõõki välja, oma siia
tuleku auuks. Lihakookisid (a öuua
sappi oli jääl küll ja küll, piipudest ja
kobakatest kõnel,maia. Nelikümmend
vanakest, mi kübara kui rätiku kand
jad, oliwad neid waiuSlust maitsma»
Ja toreda õhtusöögi järele oli veel
toredam kontsert. Chalse, (see vana,
lihav wcrat) isius- laialt tugitoolis
ja pidas minule, nende ilusale häS
tegijale, kiitusest uõrretava kõne ning
ZmsaS mind .Mplechraiuet laulma'
ja tervet pidu juhatama, mis kiidu
lauluga lõppes. Aga

.Mina see et olnud gi 
Mln» wc.rt oli ta I'

ja ligu mii oli, iuimeue ci wZi ometi
mitte ai»«lt leimast, »ga ka «aeite
sõkglmajal talitamisest elada mina
Weil Kähem.

Ja kuna mina küll tea», missu
gune wilclS, nõrk ja halp olejsns
mina ole», lüst» ma wahel iseeueseit,
ka< wast ometi tuhat korda parem ei
oleks, kui ma oma loomuse hääle jä
rele käiks ja miite .ei katsuks seda
kahwatanNd üatekujn wZgiwallal tõeks
teha, millel ometi minus midagi tõ
sist alust ci ole, waid see on tüll ai
nult minu Warjukuju kellegi inimese
südame?, kc« mind palju pcremakt
peab, kai ma tõepoolest olem

Mitte scllkpZr. it, et keegi ei ai
m.l? mis.ugunc fitmalizMne oIkM»S
ma olen, sest ella tilkufw ma ometi

oma saladust avaldama. Asi on ni
melt nõnda moodi, et kui mina .John
Knox ii/ käsul Londonile selja
pöörasin, siil mina kõik oma toredad
riided lgi vedasin, pliile nende, uiiS
teatrisse jätvad. Aza ma et tohti
nud neid siin ometi välja Wõtta,
vaid hoidsin neid siin oma kastikeses
kõvasti luku taga. SSZZ varitsesivad
nemad mind naga kiusajad kurjad
vaimud kanagi, ja itta, kui nende lehk
mu tuppa tungis, tulivad pisarad mn
silmi ja ig- tsesin neid veel kord Vah
tidal Aga ma seisin kmdlasti kõigi
kiusatuste vastu, mina Võitsin, mina
rõõmustasin kuni ella õhtul Roo
sale see tuju pääke tuli, et ts Sha
kespeare Juliast kõnelema hakkas, kai
imelik vaimutoode see olevat ja
kntda keegi näitlejanna seda oja õieti
mõista ja etendada ei snutwat.

Mi» Hleis arvate, mida ma te
gin? Aas ma kõnelen või? Noh,
ma kõnelen siis. Ma halbike romsin
ülemisele korralt, oma vaiksesse toa,
kejesse, tõmbasin kasti ta peidupaigast
sängi alt välja, avasin ta ja võisin
oma riided lätte oh need toredad,
msidivad hilbukescd ja panin
nl» selga I Siis laususin ma iseene
ses Jalta iUfikõnet (monologiü) mne
ta unerohu joomist, esiti sosistades,
siis ogr ikka kõvemini ja kõvemini,
kuna kZ k see aeg p-cglist ennast vah
tisin. Küünla Siin ära kustutanud,
uit et toakeses wund valgust ei ol
nud, kui luuleline kuuvalgus, mis mu
näole paistis, aga ma oliu täis õhe
tavat leeki, mu hiug oligi lausa tules,
ja kui ma ülsilõue lõpetanud olin,
ajastu ma ennast sirgeks, silmad kiuni,
pää kuklas, südameiakjUWtne seisatas
peaaegu sa ma hüüdsin «agu iseenesest

ära : ,M i» o, mi « a olen Jalta,
sest ma olen sunr näitlejanna i'

Aga oh häda, HZda! Naer tikub
mind lausa katkestama selle pääle
mõeldes, mis sits tuli! Ma kuulsin
äkki kedagi oma uksele koputavat (see

ümaltti.st lõbust lähtumist nõudis t.

o t muidugi ZukuS ja hele HM hiiZ-l
di» »kse taga kärfitalt: 
mi« ime häda sul Ml on ? KÄs!
sa haige oled Glory?' Ses olji!
Väike tädile! Seda meelde tule»!!
tades, kat Väga ta Sea 
kat ta nüüd äkki minu Väikese tühises
olevnse asemel toreda Jtalia preilis
toas leiaks, pidin mina temalt naerdi
de» audeks paluma ja ühtlasi hirmsa!
kiiruga oma uhkuse maha kiskuma/
endistSse peidupaika toppima «iugi
oma lihtsad riidekesed jälle selga tõm-s

bama. s
Riiwiifl olek» ma peatselt omä

saladuse ära awaldanud, aga Veel
halwemini olivad asjad paar päeva
tagasi. Waene Vanaisale! Ta peab
Roosat nazn Mõne kõrgema inimese- '
tõuu liikmek» ja pärib temalt ühtealati!
järele, mi» ta Gloryst arwab! Taat-'
Vaeseke ou ju üsua lapsikuks läinud/
igakord, kui ta mind selga pööranud
arvad olema, küsib ta kohe: »Ja
mi< Teie mu pojatütrest arwate,
preili Matquarre? Ja Roosa arwab
ikka: ,Mo!y teeb Teie nime kord
surematuks, õpetaja Qmyle.' Ning
siis särawad vanaisa silmad ning tal
lausad: .Wõt Te arwate nõnda —j
arwate õepoolest nõnda?' Jr siis!
joriseb Roosa Veel enam nii ugust!
halpnfi ja armas, wano, knldne wa«a<«
siatr naeratab otsatas 
Aga nuiugnste sündmuste järele tnlen
vad ikka kohe jälle pisarad ta filmis
ta pää Vajub longu ja ta üilld tädi>s
kestele Värisedes, kaebawal häälel ps
„Ta läheb ära I' Teie saate uähÄs
ei ta ära" läheb. Tema iludus j<
knnst on maailma päralt I Aga siis.
ma räägin ikka nendele vahele jti!
taplen nendega ja ütlen, et nad niÄ!
suguseid erumalusi kõneleda ei tohi. s

Kõigist sellest hoolimata on Va
nake Roosal kahtlema pilguga waaji
tama hakanud, nagu ta mõni »vio
oleks, kes mind Sra nõiduda katsub.
Ja ühel õhtnl pidime salaja aeda
paluma, et vanaisa V--hiival: piij
kude eest warjul olle» rahulik;!» kõ
neleda võik». Päike oli ülle vajus
nud tarivas üleval kindluse kohal

ja meri selle ees punetastvad uiug
me kõndisime ata ieeradusid mööda
jSekaldal suchiia-lilledest ata Varjul,
mis muruplatsi ümber käib, Te mäle»-
taie ju? Roosa kõuele» oma hari
liku ägedusega, kui hiilga» tulewik
niisugustel tmmeitcl olemas kes so«-
doni kõrgema selistonM armuosaliseks
saa»ad ja kuida mid inimesed igapidi
edasi aitama Malmis olewat. Olla
hulk sarnaseid rikkaid mehi, kes hää
meelega, näituseks niisugusele tüdra
kule, juhust «Sutaisiwad end täien
dada ja temale kas Mvi ise oma teatri
üürilsiwad. Ja siis seisatasin ma
ning aegutastn: .Jaa, jaa, kat mul
ometi olettgi oma pär S näitelawa. .
kes tead . . . Vahest ei oleksgt see nii
hull . . . Säälsamas kahisefiwad aga
sachfta lehed tuule liigutusel ja me
kuulsime teerajalt sammusid.

See oli muidugi Vanaisa, kes Rahest
käevarrele toetades Välja ost tulnud
ja minu Viimseid sõnu kuulnud.
.See on Giorh", hädaldas ta, ja
si.s knnlfin ma teda köhima ja oma
nina nuittkamo, nagn oma li'gnwst'
Varjata püüdes. Ta Vaeseke arvas
nimelt, et mina kõiki neid petsin ja
oma meele» salamisi leid Handost».
Ma tean Vaevalt seda, mi» nüüd
tuli. Järgmiste wiie minuti ajal
pidi suur .näitlejanna' inimeste ja
inglite (küll Be-zebubi> keeltega kõne
lema, et ühe Vanamehe, ühe Vana,
teise noore nae»lorah»a silmi pimes
tada. See oli tore ettekanne, seda
Võite u»luda. Ei elades enam ei
suuda ma midagi sellesarnast korda
saata, kuigi mul seekord kuulajateks
muud ei olnud kui üks Vana taat,
üks wana piiga ja üks noor preili.
Kuulajaistuga o'.i Vaimustatud ja
vanaisa Vaeseke rahunes. Aga kai
meie tuppa tagasi pöörasime, kuulsime
teda ütlema: .Ei saa sinna ometi
midagi parata l Temal on siin
iga» -- ja ka» fee sits ime on?
Meie ei Või oma pääsukest ju punri
sulguda, Rahel, ja wi«ti»<i on parem,
kai me seda -n.?m ei katsugi. Laulu
linnuke tuli oga siia meid rõõmus
tama, aga siis lendab ta jälle ära.

Meie oleme ju wanad, armsakene 
noh sellepärast pole wqja nutta.'
Ja kui ta õhtul oma tuppa läks,
paui ta ukse lukku, pidas oma palwe
sosistades, et ma mitte ta uuuksismist

et kuule?». V >
Selle järele ei ole ta enam Km>-

dist üle» tõusnud ja ma kardan, nt
ta enam ei tõusegi. Mõut mi!«kü«l>
meud korda olen talle öelda 
et sellepärast ometi «eel Veeuputust
karta ei olek», kaigi ma Loudoni»je
tagasi lähek», aga nüüd ei jäta ma
teda igane»gi maha. Ma sooviks
ometi, et Rahel-tädi mitte nii palju
sellest ajast ei kõnelek», mil ma ära
olin. Rägu ta kõnedest orwäta Nõid,
oli Vanaisa fii» igal õhtnl enne oma
tuppa minekut minu tühja» toakese»
ära käinud ja selle järele oli ta silmil
ikka pisaraid nähtud ja huuled liiku
nud tasakesti. Ega nüüd minagi
loomu poolest sugugi lõtva südamega
pole, aga mina ei snnda ometi Mana-,
isat nitMiifi armastada. Oh, kuidas
ses ilma elu ometi nii tige on! . . .
Ma tean küll, et ma teistmoodi peaks
olema . . . aga ma ei Mvk sinna mi
dagi parata I

Aga mina Mõik» ometi nutta seda
mõeldes, kui lühike see elu on ja kui
»She mul sell» raiskamiseks tagavara
ou. .Hoia kindlaste M kinni I' käseb
mind mu süda, aga jäälsamas kutsub
jälle London mind, meelitab unud
oma jnnrde nagu meri ja minul tnn
nub, nagu oleks ma rändav mere
neiuke ja London olek» mitu larnete
kodu! 

Armas Vaene vanaisale I Minu
kirjakirjutamine jäi eita õhtu poolelt,
sest Vanaisale tuli jälle niisugune äki
line haigusehoog pääle. Ta minesta»
uusSti Sra ja tädtkesed oliwad nii
imestamtseVäärilised kohmetanud. Seda
ieab ka Vanaisa isegi ja kni mina kõik
olin teinud, et teda Me meelemärkn
scle äratada, lvi ta oma silmad lahti
ju kostitas mulle, et ta mulle midagi
neija silma all öelda tahais. Tädid
vaefckesed lülft»ad siis toast Välja,

pisarad filmi» ja näol niisugune jume,
nagu oleks nad mulli öelda tahtnud,
et nad küll aimavad, mis wsmisa
mulle avaldab. Ra»keSti hinge iõm->
mates lasjus vanake fiis: .Ega ometi
sina ei karda, Glviy?' Ja ma wa»>
tafin lindlast! .ei', kuigi mul süda
rinuuS MM, kai sepa haamer. SÄ
tekki» taadikese vanale, kortsunud pa
lele nõrk naeratus, et see lugn temale
ainult uueks Sramineku kutseks oli.
.Kohr lähen ma igavesel» ära,' ütle»
ts, .ning fina pead vaper ja tngev
olema, sest meie kõik peame kord ikka
surema. Mi» sellest fii» ka karta
olek»?' Mina ei katsunndgi temale
vastu kõnelda mi» tulu sellest fli»
ka olett olnud? Jn kni ta ise oma
tulewiku tundidest oli kõnelenud, rää
ki» ta rahulikul! oma mõõdalZtnud
elust, kuidas ta 70 aa»ta jooksul eln
tornnde vastu oli wvidelnnd, aga
nüüd saadab Kõigevägevam Isa teda
Viimati oma sadamasse pärale. .Mina
ei wöi enam oma elule pikendust
palnda, Glorp,' ütle» ta. .Endistel
aegadel palusin ma seda tihti, kuna
mul väike lapselapsele kasvatada oli,
aga nüüd on m« ülesanne täidetud ja
kni päev lõpul on, siis ei vii väsi
nud töömees muud soovida, kai rahu
ja hingust.'

Tohter on tulnud ja läinud. Ei
ole mingit paranemise lootust, midagi
ei või teha, kuidagi aidata. Vähe
haaval väsinud kehawaeseke ranged
ja vajub maa poole, kust ta o« »Sr
tnd, aga hing kerkib taeva poole, kus
teda ase ootama» on. Oh, missuguse
pagana tunnen ma enese tema kõrval
olema. Ja kni rõõmus ma olen, et
ma temale oma äraminekust kõnelema

ei hakanud, just nüüd, kuna tema oma
pika retsi lõpule oli saanud ja elupäe
vade laupäeva õhtule jõudnud I Mina
olen täditcjed magama saatnud, aga
Roojale pidin ma lubama, et ma teda
kell neli hommikul üles äratan, ning
M tuhad tema oma lord vanaisa
juures valvata.

(Järgneb.^-
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..Meie Mats" nr. i!.

did, iscäraulS praegusest asast, nagu t-tSte
seaS i tulemil pikastlruaga waadates.
ikuida teomees kl 00 rubla tormast wllib
teenida. .Metc Matsi" kutsad kaaslööltsed.
Saksa „kccl" siilaku Joobnud eestlane ja
kaine amerikad ne Suur kahenaesemees Pe
terkurgis. Juhtunnsed Pärnus ja Tartus.
Sakste ..rahustaja". Mäemõisa karja
mamsel ja Saksamaa lambasihtoer. Peterselli
ja Tuisukoti SparduS Ajakirjanduse Ar
maade ja palju muud. Smirepäralised so.
numid k. Ninnast ja Tartust, Pärnust ja
Paidest. Narmast ja Rabalimiost. P-terburgist
ja Pariisist.

..Meie MatS ' halkas aprilli-kuuga tlmunm
ja tuleb nllüd tga kuu keskpaigas wälja. 
Tellimise hind on naStaS see on 12 numbri
eest, 120 kop. pooles aastas S 0 kop- Tellida
woib iga numbriga algadeS ehk ka kotgc
esimesest nr. paale, mis lpb2. aast. ilmus.
Toimetus ja laltius on Tallinnas, Liimalata
nul. nr 22. Wenc keeli adrcss 
Meie MatS", I'eueni..

Et nlllld mitmed mustasajamehed on
hakanud „Meie Matsi" nimega äri tegema,
sellepärast palume tikstku nr ostjate tähele
panemist .Meie Matsi" näo ja nr. « pääle
juhtida. Auustusega ~Wol<- Miala"
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Paneme jöuud ja nõmid kokkn
ja teeme Wanenniisest tõsise
rahwamaj a, kus igailks auuS
inimene häömeeleqa viibiks I

O. kallas.

mZ«ta >ni
nmkele ss waUawalittutlele

Juhime tähelepanemist selle päöle,
et mõned maapalniod Baliimaa Pölln
töö ja kroonumaakc Valitsuselt oma
palved ilma lkbiwaatamaia tagasi on
saanud, ja -t neile Y. jnunil s. a.
järgmine üleüldiselt mõõduandev vas
tus on antud

M-maltShendaiud Valitsus.arvab
tarviliseks palujatele seletada, et ilma
maata ja vähesemasga Baliimaa ku
bermangude talupoegade maa puuduse
äraaiiamisels maakorralduse ja põllu
töö ministerinmi poolt on tarviliseks
iunnistotud nendest kroonumaadesi,
mis Baliimaa põllutöö sa riigimaade
Valitsuse juhatuse all seisowad. Väi
kesi rendikohtafid lnno, igaüks 5 koni
10 dessatlni suured, rendileandmiseks,
1? aasta pääle rendilepingu pikenda
mist õigusega. neile, les kõige enam
hädas on kohalikkudest ilmamaata ja
Vähejemoaga talupoegadest.

Iseäralise nvuukcgu päewakirja jä
rele, mis 21. weebrnoril IUOK. a maa
korralduse ja põllutöö päävaliiseja hr.
poolt on kinnitatud, on õigus jäetud
talurahva asjade kommissarite ja
Baliimaa põllutöö ja riigimaade va
litsuse agensite Vastassitko kolkoleppi
misel, «alla Volikogu ligemal kaaste
gewusel keha vääl Välja Valida
isikuid, kellele ülemaltäherdaiud
rendi kohad wöiwad antud saada.

ülemal ettetoodud põhjusel ei arwa
see Valitsus Võimalikuks praegu palu
jate palwete läbivaatamisele sisu poo
lest astuda, ja annab neile nõou oma
maa pnudust üles anda kohalikule
vallavalitsusele, siis, kui selle?
kroonu metsa-mõisa asumisele has, kust
palnjatel soovitav oleks maa kahte
saada, väiksed kroonu renditehad selleks
otstarbeks välja läkitatud maakorral
dnse jaoskondade poolt on loodud.'

Omalt poolt anname maata ini
mestele nõuu ilmaaegu kirjavahetuse
ja tulu eest hoida ja Baliimaa põllu
töö ja riigimaade valitsusele mitte
maa palumise palveid saata, vaid
omamaapviidnseft vallavalitsusele üles
anda. nagu ülemal juhatatud. Kui
aga stisgi mõni mujale palvekirja maa
pärast saadab, fiis ärgn tempel
markisid tarvitatagu, sest maata
inimeste maapalumise kirjad on margi
«erksust vabad.

Ms«MS« «ueMamwe
MsSemefsiM).

S« olek» sotsialilmuS kõige laie
mates piiridel. O« agü õpetus olema»,
mida .sotflalismuseks kitsamates piiri»
rides' «imetada Võiks, mis eunast ise
aga .maüolude uuendamise' õpetuseks
nimetab. Wiimane nk>»ab, et ainult
loodus, pääasjalikult maa, ühiskonna
omaduseks peab tehtama, ja loodab,
et selle läbi majanduslik olukord sinl
rewitiiliselt pürSneb.

Küsimus, mispärast su»? hulk wi
letsnst kannatad, on õieti küsimus selle
järele, mispärast suur hulk nõnda
wähe palka soad, kui elu ülespidami
seks hädasti tarwis on. Õigeusklik
kude lotfiaidemotratide arvamise jä
rele, kes Karl Mu xi õpetust omaks
tunnistavad, on selles süüdi ka
pita!.

Marxi õpetuse järele on kapital,
mis saaduste valmistamisest osa Võtab,
kahesugune: seisev ja muutuv. Muu
tuv kapital on see kapitali osa, mis
töölistele palkadeks läheb, seisev ka
pital on tööruumid, masinad ja töö
riistad. Masina töö kasulikkude iül
gede pärast on kapitalistlijcl Valmis
tamise viisil siht seisvat kapitali suu
rendada ja muutuvad vähendada,
teiste sõnadega, inimeste töö asemele
masina tööd pzn«a. Selleläbi saa
vad paljud töölised lahti, sattuvad
ise viletsusesse ja teewad teiste seisu
korda halvemaks, sest et nad häda
sunnil kõige halvematel tingimistel
Valmis on töösse aStnma ja selle läbi
palkasid alla suruvad.

II hei nõndanimetatud .kodan
liSte' majandusteadlastega ja Malt
huse "> õpetuse sisse uskujatega arvab
Marx, et tööpaik kapitali küljest võe
takse, et teatan palga tagava> a (Lohn
scudS) olemas on, mida mitte taht
mise järele suurendada ei saa Jär
jelikult muutub palga kõrgus selle jä
rele, kui palju edaspidise töötamise
otstarbeks kogutud kapitali on ja kui
palju töö tahtjaid leidub': on kapitali
palju ehk töö tahtjaid vabe, siis on
palgad kõrged, vastasel korral mada
lad. Kodonliste majandusteadlaste
arvamise järele ci Või sellepärast
suurte hulkade seisukord ialgi para
neda, sest inimest? sugu paljuneb
liiga kiiresti. Kas kacjitalt vähe ehk
palju v«, see asja suurt ei muuda,
sest HZä majanduslik seisukord, sel kor
ral kui kapitali palju ja palgad kõr
ged olckstwad, annaks ainult hoogu
kiirele rahvaarvu kasvamisele ja sei
sukord muutuks Varsti jälle viletsaks:
inimeste arv kaswatt nii kaua kuui

°kui elu ah!.
nõ»«d.

palgad illile Wttmse piirini, ml» ehk
elnälespidamisekl ulatad, alla on snrn
iub ja rahvaarvu kaswamine s-ll?
löbi takistatud saab. Man i õpetuse
järele ei või ka suurte hulkade seisu
kord paraneda, aga ainult nii lana
mitte, kuni praeguse kapitalistlike kard
kestab: majandusliku Viletsuse põbju
ieks ei ole miile inimeste liiga kiire
kastvamlne. Maid see asjalugu, et ka
pitalist oma kain pärast seda kapitali
osa, mis töölistele palkadeks läheb
(muutuvat kaviiali). vähendada, .tööd
kolkuhoidwaid" masinaid aga rohken
dada püüab ia selle läbi töölist .Va
baks teeb'? mida Vähem see tagavara,
millest palgad maksetakse, seda Vähem
iga üksiku valk kui töötajate a»«
endiseks jääb ehk seda suurem
tööta inimeste arv tai töötajate
palk i libiseks peab jääma.

Mao olude uuendamise theoria
Välja töötaja ja laiali laotasa
Henn, George (ütle Dshordsh) näi
tab kõigepääli, et see Vale on, et
palk kapitali käisest Võetakse, naid
palk sünnib töö läbi. Igal «aian
duslikult torwilikul tööl on järeldu
sed tvv-saadused Tõö-saa
dused ongi töö palk. Plläab näit.
keegi kalu, siis on päätnd kolad tema
palk. Valmistab keegi riideid, fiis on
Valmis riided tema palk. See on k»
sel korral õige, kui riide Valmistaja
mitte iseenese peremees ei ole. Vaid
riideid kellegi teise tööandja kulul
ja waltninsel Valmistab ja oma palga
puhtas rahas kätte saab. Sest riide
Valmistajale «aksind palk ei tule
mitte tööandja kapitalist. Vaid Val
mistatud riietest, mida tööandja juba
enne kui Valmistajale palka maksab,
ära on määnud, ehk tulevikus ära
määma saab.

' Lihtsate tööde juures, mille saa
dust otsekohe ära tarwiiadü Võib.
on see arusaadav, et töö palgaks töö
saadused on. Kuidal on aga logu
sarnaste tööde kordasaatmisega, mille
saadust mitte kohe. Vaid alles pike
ma aja järele tarvitada Võib? Raud
tee ehitamise suures näituseks knlub
hulk aega ära, enne knt ehitatava raud
teega midagi teenida Võib: töölised
tahavad oga palka ja ülespidamist,
ehituse materjal peab muretsetama jne.
Aust see tuleb, kni mitte raudtee ehi
tajate kapitalist?

Hemy George VaStab, et raud
teed keegi ehitama ei hakkas, kui kelle
gi! teda tarvis et oleks. Tahaks
keegi sarnast tööd, nagu raudtee ehi
tamine, oma lõbu pärast ette Võtta,
flis peaks ta seda tõesti oma kapita
liga tegama. On oga seltskonnal
randteed tarvis, siis on tal ka rand
tec ehitajale tööd iarwis olgugi
see poolik ja ta on walmis nende
alles poolelt oleva töö Vastu neile
seda Vahetama, mis neil elu üles
pidamisel» tarvis on; selle eest, et
raudtee ehitajad tarvis olewat raud
teed teevad, walmistaVad teised
nendele kõike seda, mis ehitajatel tar
wis on. Raudtee ehitamiseks ära
kulutatud töö o« seega ehita
jate palk. Ehitamise materjali jälle
ei anna mitte kapital. Vaid loodus.
Ehitamise materjalina ära tarvitatud

! toored ained saüwad ainnlt selle läbi,
> ci nad raudteeks ämber muudetakse,
! kapitaliks.

Loob nüüd inimene oma töö läbi
selle tagavara, millest ta palka saad,
siis ei ole mitte kopttalt puudus, nagu
Müix õpetab, ehk inimeste rohkus,
nagu Malthuse jüngrid usuvad, selles
süüdi, et sunr hulk viletsust kannatab,
et ühed liiga Vähe palka saavad ja
teised hoopis ilma tööta on. Mida
rohkem inimesi, seda rohkem töötegijaid,
ja seda rohkem kapitaliks muudetud
tööd, s. o. edaspidiseks Valmistamise
otstarbeks kogutud tööabinõnusid Wi
letsuse põkjusi ei tule sellepärast
mitte wolmistami e seaduste, waid
saaduste ärajaotamise juures otsida.

Saaduste valmistamises on kolm
faktori tegevad: loodul, kapital ja
ivö. Ilma looduseta ja tööta on
Valmistamine täiesti võimata, kapital
aga kergendab valmistamist ja annab
tööle sigivuse. Nende kolme faktori
järele jaotatakse ka üleüldine saadus
ära: looduse peremehed saavad ,re>idt',

kapitali omanikud .kasuraha' (protsen
did) ja töötegijad .palgi'. Et töö
tegijad palka peavad saama, on kõi-
Dilc selge, aga et maaomanikud rendi
ja kapitalistid kasuraha saavad, seda
loevad sotsialismnse poolehoidjad üle-,
kohtuks/ rent ja kapitali kasuraha
vcaksiwad üleüldsuse kasuks langema.
Henry George aga arvab, et see täiesti
õige on, et kapitalistid kasnraha saa
vad, ülekohus aga, et maarent maa
omanikkudele läheb. Kuidas George
kasuraha saamist põhjendab ja kaitseb,
seda seletada viiks liiga pikale, rendiga
on aga lugu järgmine.

Nü kaua kui kõik maa «eel tarvi
tusele Võetud ei ole, otsib igaüks,
kellel maad tarwis, enesele tüki välja
ja hakkab seda harima; esimesed hansad
otsivad enesele muidugi oma seisuko
halt vaadates kõige paremad ja koha
semad tükid välja, järgmistele jää
vad halvemad. Kõige halvemate
tükkide harijad saavad, omast maast
nii palju, et see nende töö vaeva
ära tasub, s. o. nad saavad ainult
oma palga kui nad seda mitte ei
saaks, siis ei hakkaks nad ilma asjata
tööd tegema —, paremate tükkide
omanikud aga saavad rohkem: nad

saavad oma tõõ palga ja selle kasu,
mis nende tükid kõige kainematega
WõrreldeS annavad. kasu Ni
metataksegi .mao rendiks-.

Ei saa ehk ei taha keegi parema
tiiki omanik mitte ise oma maad ha.
rida. fii« leidub kohe neid, kes t»«a
maad tahaksivad harida. Omanik
ei mõtlegi oga selle püüle oma maad
ilma pikema juiuia teisele harida
anda, maid ta nõuab enesele selle «st
iseäralist tasu; ta ei anna oma maad
mitte muid» teisele, kui andku wsi
mane ülearune saak. mida

tema maa lõige hai»»,
mate tarvitusel olevate

maadega Wvrreldel an .
n a b, temale.

PolMlm rinywaatus
fa sSnumid wäljamaalt.

Tartus, 10. juunit.

?»»«>»„»«»„ j» lv,»»»».
Et Prantsuscmaal Wene sündmuste

pääle snure huvitusega vaadatakse,
on arusaadav, ja et Wene konstttut
stonilise liilnmilo juhid, kes Prantsuse
maa politikameestega lähemas ühen
duses on, prantslastelt nõuavad, et'
nad oma arvamist Wenemaa olud» sa
zzyieguse seisukorra kohta avaldakstNod,
on enam kui loomulik. Senini ei ple
aga prantslased veel hästi julgenud,
oma õige arvamisega välja iuÄa,
kartes, et Wenemaa rahalised olud stis
veel halvemaks muutuvad ja Siis
muidugi ka Prantsusevaa rahaliste
olude pääle oma mõju avaldamata

ei jäta. s
Mimasel sotfialdemokratlijel par

teipäeval taheti küll Wene demokjra
tiale nõun anda, et ta Wene valitsuse
poolt ilma rahva lubata tehtud lae
nusid tühjaks tunnistaks sa maksvise
kohuseid ei täidaks, kuid see plaatz! ei
leidnnd hääkskiitmist. sesi et laure,
tema vastu kõneles. Waheajal oli
duuma kokku astnnud ja kui Prantsuse
parlament uute valimiste järele koos
oli, kaalus jälle soifialdemokratia «a
-kond läbi, kuidas dunmale oma poole
hoidmist avaldada. Parlamendi-liige
Earlier pani ette, ühes teiste pa
hema poolsete erakondadega duumale
adressi saata: kuid see mõte ei leid
nud sellepärast mitte poolehoidjaid, et
sotfialdemokratlased põhjusmõttelikult
enamuse erakondade «Sunkognst eemale

hoiavad. Jnles Gnesde pani
omalt poolt ette, sotsialistlik meele
avaldust toime panna, mis Wene keisri
ja ühtlasi la Prantsuse kodanlaste vastu
sihitud oleks. Sellest et tulnud midagi
Välja ja parlamendiliige Carlier kat
sus nüüd väljaspool erakonda oma
mõttele poolehoidjaid leida; ta katsus
radikallaste juhtide jnnrcs oma õnne j
Pelletan jaßuisson olid poolt
ja Manja « toetas omas ajalehes
.Radieal' seda mõtet. Kuid nähta
vasti ei! »l»ud väl. a.«. Bourgeois
nõuut, sest Pelletan ja Buisson ei
teinud o jast pärast enam jutis. RMd
katsuti senelaSte poolt kohtunikku
Magn-.ud ja Labori'd liikuma
panna, kuid ka nrmad ei jvndnnd osja
läbi viia. Walitsus ci olevat mitte
nõuus. ta arvavat, et Wencma asja
siis nõnda saavat seletama, nagu ta
baks Pran susemaa ennast Wenemaa
sisemistesse asjadesse segada, mis pa
hameelt ärataks; kuid walitsus olevat
aga märgata lasknud, et Wenemaa
Prantsuscmaal enam raha laenata ei
saa, valitsus ei saavat seda mitte
lubama.

Ja nüüd on ka Janres omas le
hes .Hnmonite- pika juhtkirja lirsu
tanud, milles ettevaatlikult tähenda
takse, et Prantsusemaa wenesõbraltselc
rahapolttikale lõpp pääle on tehtnd.
Parlamendis ci ütelda seda muidugi
mitte, sest siis oleks otsus ametlik ja
lõpetaks sõbralikku läbikäimist mõlema
riigi vahel, tuid ajalehtedest võib ju
Wenemaa muidugi Prantsusemaa ar
vamist kuulda saada sa laenamisekat
seid, mis tagajärjeta saakflvad olema,
jätta.

«keest»»»» «» o»» kslstsni polfikst»
pärast suurriikide poolt ägedasti
noomida saanud. Seda teatab Türgi
Valitsus. Suurriigid nõuavad kind
lasti, et Greeka rvSwsaikade sissetun
gimine Maiedoniasse lõpeks. Kui
Greekamaa seda nõudmist täita ei
tahtvat, siis astuvat suurriigid va
hele. Suurriikide ülesastumine ole
vat pääministri Theotokise pääle
mõjunud, ta olevat üheS teiste mi
nistritega seletanud, et rõöwsalkadc te
gevusi lõpetada tuleb. Seega oleks
siis Greelamaa pmaegn awallknlt ütel
nud, et walitsus nende rööv allade
tegevust toetan »d on.

Z«»V««il I»»v«»llst

Sydneysse ilmus Jaapani
laevastik, laevad .aihidate,- .Mat
soshima- ja .Jstukushima.- Austral
lased ei võtnud neid sugugi suure
Vaimustusega vastu, mis iseäranis
ühest kirjast walja paistab, mille ad
miral Shimamura rahvasaadiku
senator Dawsoni käest sai. Ad
miral Shimamura palus ühel teiste
tegelastega ka heirü Davsoni .Hashi-

mis mitte sisjcpandud kapitalist ja nähtud
wacwast ci siinni jhää jcisulohh teede lähe
dus jne.)

dale- pääl toime pandava piduslu
lelc." Dawson vastas järgmiselt:

„Ma ei wvi teie kutset VStiu
wvtta, sest et tee minu poolt waristri
miil olek», kui ma teid naeratusega
tervitaksin, teie kätt iurnkfin, oma
salad Teie laua alla sirutaksin. Teie
Wetniiid tooksin sa Teie siga,isid suit
setaksin, kuna mina, ehk ma Teid küll
kui waimnrikast sa vahvat sa edumeel
sel rühmast au«»,an. Teid mitte
küüne väärigi ei usalda.
Ma arva», et kord väew saab tu
lema, kn» Australia selle päeva ära
saab needima. ku» ta Teisi nii luuri
asja tegi. Ma saan Teid lähemal
osal omas ametil kui awalil tegelane
tvist halNösti arvnitamo. See on
otsekoheselt öeldud, koi mitte isiklikult
Teie wa»tu, vaid Teie rahwa waitu.
Ka» mul Sign» on Või mitte, seda
saab oiologu näitama '

Wiisakal ei ole see kiri, mil muidugi
kobe ajalehtede» ilmu», sust mitte.
Wiisakad ei olnud ka mitte need

Prantsuse laevad, ke»
Sydneyl sadama» oliwad sa Austria
valitsuse ettepanekut, ennast lippudega
ehtida, mitte tähele ei pannud. Sak
samaa loevad tõwbasivad lipud üle»,
prantslased aga näitasivad, et Jaa
pani laevastiku snlek sündmn» on,
mi» neisse sugugi ei puutu.

Wene riigist.
Kaugemalt riigist

Tartus, 19. juunil

LtIMM II«»s «iiütt»»k»»k
W. Kliwkaw Valgustab Wene lehes

.Sietshis' Belostoki jnutide peksmist
ja rüüstamist väga huvitavalt. Ta
on asja kohta teateid kogunud ja an
nab sellepärast omas kirjutuses õige
pildi.

Et rüüstamist aegsasti ette val
mistati, s-lle üle ei või mingtsugnfi
kahtlust olla. Politseimeistri kohuste
täiisa RadetSkt pani mitu päeva enne
rüüstamist tähele, et mõned prista
wid ja jaoskonna ülevaatajad tema
käsud rüüstamise ärahoidmiseks täit
mata jätavad. Oodatavate rüüsta
miste kohta käifivad avalikult kõvad
jutnd ümber. Politsemetster palus
wäeülemuse käest nõuu ja abi, ehk
Belostokis küll veel sõsaieadnst maks
ma ei olnud pandud. Uks linnawäe
ülema abidest vastas politsetmeifiri
rahutuse pääle väga külmalt. Pärast
rüüstamise päeval, kui RadeiSki aru
sai, et ka kuberner väeülematega
täiesti ühel uõnnl on, Palos ta ennast
.haiguse pärast- ametist lahil. Koos
olekul, millest sõjaväe ja politsei üle
mad kuberneri juhainsel osa võtsiwad,
tehti otsuseks tuntud mõjuvaid abi
nõuusid tarvitusele võtta. Kuberner
iie oskas oma käed puhtaks pesta sa
sõitis selleks aiaks ära Grodnotse.
Politseimeister Radetski asemele pandi
ülemuse usalduse osaline Matsewitsh.

Uurimised tõendavad, et sandar
mid ühe kindrali jnhatnse all, kes sel
leks ajaks Belostoki tulnud, rüüsta
misest tegeliknlt oja on võtnud. On
koguni põhjust tõendada, et valmis
tatav rüüstamine sõjaväele enne teada

oli. Nõnda oliwad siis kõik jõuud
valmis seatud: politsei, sandarmid ja
sõjavägi.

Ohvitseride salajal koosolekul mai
kuu lõpul otsustati rahutuste sündi
mise ajal kõige käredamate ab.nvuu
deaa mässuliste s. o. juutide vasiu
välja astuda. Weltweeblite kaudu anti
soldatitele tarvilised juhatused rahu
tuste puhuks. Suure hoolega lao
tati soldatite hulgas kuulujuttusid
laiali, mis meeli juutide vastu üles
äritafiwad. Räägiti, et juudid Kaa
sani polgu soldati ära on tapnud
jne. Ka selle eest muretseti, et solda
titele ainult teatava sihiga lehed
kätte vääseksiwad. Lõpuks lasti lcndlehed

platsi, mis osavate meistrite poolt
kokku oliwad seatud Need üleskutsed
või lendlched oliwad amctlist laadi,
sest nende all seisis: .Tsensun poolt
lubatud. Odessas, 14. jaanuaril
1906. Odessa iõtaväe ringkonna
staabi trükikojal trükitud.- Lehekest»
iseloom» kujutamiseks paneme ühe
koha üles: .Aga kas teate, vennad,
mis .sionismis- on? See on juu
tide vigur. Juutidel oli oma Sioui
riik, mida Sioniwäe särele nõnda
hüüti. Selle kaovsimad nemad aga
ära. sa praegu on iääl Türgtmaa.
Sellest ajast saadik nüüd juudid hnl
guwodgi ümber, kust oga saaks võõ
rast riiki ära võtta ja omaks Sioui
riigiks kuulutada. Waadake, vennad,
mis tähendab .sionismil».- Nüüd
tahavad juudid meie Emakest Wene
maad ära võtta ja Juudi ehk Sioni
riigiks teha. Waata, sellepärast kisen
datakse : .Elagu sionismil»!- Juba
nad on oma lipu Wenemaa üle välja
heitnud, punase lipu, ja koguvad
tema alla kõiksugust tumedat rah
vast rahaga, pettusega ja teiste
meelitustega, ja ajavad neid meie
Isakese Keisri vasiu, et temas Wen»
jõudu murda ja sits Wenemaal oma
Juudi eht Sioni keisril valitsema
panna.'

Nõndaviisi õpetati Belostoki sol
datid ja kasvatati nendes metsikut viha
juutide vastu.

PetertmnS. IS. iuuml.

Rahwavobadnse erakonna
Eesti osakonna koosolek.

Kes ib. junni õhtul Peterburi

Eesti konstitutsional - demokrasia era
konna koosoleknl viibis, see nägi hu
vitavat võitlusi iia«d J. Tõnil
soni sa ta vastaste, sotsialdemo
krütlastc sa rewolnisionäride vahel,
nägi, missugust võitlnsewiisi üls sa
teine isik tarvitas, missuguseid .kõla
vaid- sõnu nad suust välja puista si-
Vad ja missugust ärevust nad aval
kasivad Päevakorra särele oli esi
mesel» J. Tõnissoni käne duumast,
millele läbirääkimised aara,-küsimuse
üle pikivad järgnema. J ida nriinot
sõnnita» see. et kõne mitte lnbatud
alal pääle ei hakanud. Vaid umbe,
" t tundi hiljem. Kuid sellel ootuse
asal oli võimalik tähele panna, kui
das sotsialdemokratia uimel võitlejad
endid ära oliwad jaotanud. Rad
asetasiwad endid gruvvede või salkade
kaupa igalpovl saalis, igas tütses,
kuna nende tsentrum, nende juhatus
kesksaali kohas taga seina lähedal istu»,
kuhu nad oma tundemärgi, punase
naesterahva kübara üles oliwad ri
putanud. Siis oli veel kõnekana
lühidusel üls salk, kel. nõgu näha,
oma kinopidajaid, kas Või rnsikotega
toetama valmis viivad. Ma ei halka
siin ühtegi erakonda ülendama ega
õiendama, vaid vaatan kõigi > pääle
kaine, erapooletu pilguga: ei hakka
ma Tõnissoni iimgrit mängima, ega
ka mitte srisialdemokrotlast- ega revo
luisionäride pailapselt. Missuguseid
teateid tähendatud erakonna lehed selle

õhtu üle tooma saavad, seda võin
ma juba ette arvata nende rõõmu
lise, saab vist niisama suur olema,
kui vastik igale mõistlikule, arusaajale
inimesele nende erakonna meeste üles
pidamine tähendatud õhtul oli. Kui kau
gele tähendatud liiki mehed omas paha
meeles Tõnissoni Vastu lätsivad, näi
tsb see. et nad isiknt sõimusõna
dega pilduma hakkastwod; üks vägev
võitleja nimetas isegi riigivolikogu
liikmeid konnadeks!

Isand Tõnisson stleias meile riigi
duumast ja tema tööst, kuid võib olla,
et ta vahest fisiejuhatnse lühema oleks
tihi võinud, sest et see mõnda vastes
isikud kärsituks tegi. Meie ei halka
siin ühegi kõneleja kõnet pikemalt haru
tama, sest et see liiga pikale viiks,
vaid nimetame ainult mvred tähtsa
mad mõttH. Isand Tõnisson teatas,
et dnnmaMöö väga tähtjas on. et
isegi mõned säälsed kõned, mis kriiti
kat välja ei kannata, omast kohast
mitte laita ei tule, sest et need kõned
ül« terve riigi laiali lagunevas ja
rahva waajeringi laiendavad. Üisgi
ministerinm, kes kus hiljem või va
rem praeguse ministeriumi särele tnleb,
ci suudaks nüüdsetes oludel täiesti
peremees olla; sest läigi soovide järele
käia või kõigi erakondade soovisid on
Võimata täita. Kni ka ühed rahul
oleks, teised jäävad ikka nurisema.
Meie peame kultura abinr undega wülit
sul«i waStn võitlema ja kaltnraga
Võitma. Hzklaks meie praegu sõja
riistadega valitsnse vast» mässama,
praegu, kus veel mitte kSil rohvas
organiseeritud ei ole, stiS oleks see
liiga julge samm, mille läbi meie kõik
kaotada võiks. Kuid meie peame
ootama, peame duumas knlturalikult
Võitlema, ja kui sellel trel enam tõesti
midagi võimalik teha pole, siis astub
rahvas tegevusesse, ja siis, kui terve
rahvas üles astub, ühel meelel
üle? astub, siis alles Wõib võidu
pääle loota. V

Selle järele astus isand Eoo -
berg ette ning püüdis veel pikemas
kõnes mõndagi Tõnissoni ütelust üm
ber tõugata, püüdis isand Tõnissoni
tagurlust selgitada, üteldes et enne
Tõnisson jun» isevalitsuse kalitsa ol
nud. Pääle 17. oktobrit oga hakanud
ta õiguse ja seaduse teel käima, läi
nud vabameelseks, kuna ta nüüd isegi
rewolvtstoni mõtet õigeks peab, rewo
lutsioni õigeks tunnistab. Isand Soo
bcrg avaldas M veel loguni algu
päralist arvamist nimelt sellega, et kui
praegune ministerinm kukutatakse, kui
uus ministerinm dunma enamnsest
valitakse, siis ka see uus ministerinm
midagi teha ei suuda, sest valitsus
ei lasevat ka ieda'!uut ministeriumi
midagi teha; sent kuni vana va
litsus paigale jääda, et suuta ka
uus ministerium midagi teha, enne
pidada see vana valitsus laiutatama.
Selle pääle küsis riigiwoükogu saadik
L« bi isand Soobergilt, kas temg siis
ministeriumi lugugi valitsuseks ei
veo, vaid ministcrinmi kõrvaliseks as
jaks ja kedagi mund valitsuseks loeb,
mille pääle isand Sooberg jaatava
Vastuse endi»: minisvrium ei olla
mitte valiti»», vaid valitsus olla Isegi
muu. Kes ta mun on, seda jättis
isand Sooberg nimetamata, kaid vis
tisti arvas ta selle all õue kamarlllad.
Majal ilmas ja isegi meie Wenemaal
peavad küll kõik teised ministeriumi
valitsuseks, kuid ainult seda silmas
pidades, et meie ministerinm sa kama
rilla ühes koos või käsi käes töötavad.

Siis astus isand Wari kõne
tooli ja pidas kõne, milles ta endiseid
kristlasi ja praeguseid rcvolutsionZristd
ühesuguseks püüdis teha: kristlased
olla just samasugused piinatud ja rõ
hutud inimesed olnud, kes oma orja
ikke id püüdnud Rooma keisrite vägi
valla alt katkestada, nagu nüüd töõ
liledgi. Seekord olla isegi Rooma
keiser, km ta nägy et kristlaste hulk
nende hävitamisest ja tapmisest hooli
mata kasvas ja juba teda lämmas-

tada Shvsrbäuud, m»ast 
ntwetcnrd ja selle Mi oma elu pääst
nud. Niisamati olla Prantsnse mässu
aegu mitmed mõisnikud, kei e««e Kige
suuremad wonameelsed ja surujad ol
»uo, maast korraga rewoluistcnäridett
uimetauud. Ri«g seda nähtust olla ka
meil praegugi olema», olla j« isegi
TõuiSscn «Zudll rääkinud, «agu oleks
ta mäisuliue. Suid, kuida» olla Tõ
nisson pmas lehel neid naernud ja
pilg-im-d, kellel «eel Sigel ojal «vi.
malil olnud ära väljamaale põgeneda!
Töölised ärgu hakaku samaseid mehi
ustama.

Nüüd kõnelt» «eel keegi isand
Aleksei <?). Ta rääkiv lühidalt,
rääkil karedalt, rääkiv mörudalt riigi
saadikutekogu äie s nimetav neid avjata
rahwa raha sööjat-k« ja kävkiv neid
parem koju minna, kni nad midagi ei
tee. Rääkija oli nägemise järgi töv
,i»e ja rääkiv selle ivttn ka töölise sei
sukohalt ja töölise silmavaatega. Kuid
ma usun, »t ta neid sõnu tõsisest süda»
mest ütlev, nõnda nagu ta sellest avjost
aru oli saanud, nõnda naga talle ehl
Levnoi metsa koovolekutel avja oli se.
letatod. Ja ma arvan, et isegi isand
Tõnivson ega ka kcezi teine talle neid
ivnn pahakv ei paineud, sest et ühest
Wene riigi ,öösiselt teifiti nõuda ei
või. Meie võime seda meest Srkiakv
mehel» pidada, kev koguni teifiti rää
gitt, tui ta stlmaring mitte nii kitsa»
ei olek». Kuid sarnast meest tarvi
tavad agitatorid oma kasukv, sest nad
teavad, et ühe töölise sõna rohkem
usutakse koi neid.

Isand Tõnisson vavtav eelrääki
jatele, tähendades, et tema oma seisu
korda kunagi muutnud ei ole, et tema
just nüüd «iissma mõtleb ja räägib,
«agu enne. Tema olla möödaläinud
aa,tal näinud, et niiviisi mäs, mitte
ei õnnivta, vaid et meie rahva» selle
all rängavti saab kannatama, ja ta
olla rahvast hoiatanud, knid seda hoia
tamist ei olla igalpool tähele pandud.
Ja meie oleme näinud, koi rängavti
selle 01l rahva» ka,nata». Eestvõtjad,
üleväsfitajad põgmefiwad ära. Mitt
ei astunud nad milte hädakorral ette
otsa ja ei langenud jääl euaga? stkSgi
ei olekv nende vavtn sõnagi paha lau
junud, vaid nende meeste pääle olekv
auuga vaadatud, neid olekv asuga
mälevtatud. Nagu seekord, nii seivw
ta ka nüüd avaiitn, sõjariistus mävsu
vavtn, sest et see meile liiga palju
ohvrid makSma tuleb ja rahva sõnu
ära kurnad. Siin läkv TvniSsoy liiga
ägedal?, nii et wavtaie partei mehed
teda vaigistama hakkanvad, tähenda
bei, et ta mitte karjuma ei pr ängi
hakata, sest ta ei olla mitte Tartus.

Hää küll, meie anname siin neile
õiguse, aga küsime ühtlast, miv pil
guga nad enda lärmitsemise ja viliv
tamise pääle vaatavad? Peteibzriv
ei tohi kõnetoolis ägedaks minna, aga
Peterburi» vvib kölbmata sõnu «si
tasele näkku ütelda, võib lärmi ja vi
liStamise läbi vaStast kõnelemast keelata.

Ja sarnast vaStaS lc taktikat et näe
meie siin esimest korda, seda oleme
meie siin Peterburis juba küllalt nä
gema harjunud. Kui siw mineva sü
gise oklobri-kun mitingutel kõnestd peeti,
stiS häda sellele, keS mõne sõna
juhtus ütlema, mis nendele ei meel
dinud ! sits hakati vilistama, hüüdma
ja trampima. Samasngufi nähtust tuli
tänavu kevadisel duuma Valimise ki
hutuse-kooSoleknte! ette. Jga!p?ol oli
vad nemad, olivad sotflaldcmokrat
lased ja revolntionärid, kel vilista
miiega ja lärmitsemisega teistele täie
list sõna vabadust ci andnud. Ja ise
nõuavad nad igas aSsoS sõna- ja
trükivabadust I Mina pean õigeks, et
kui sa ise Vaba sõna soolid või tar
vitad, siis sa seda vabadust ka oma
wavtasele pead lubama.

Lõpuks rääkis vee! isand Dr.
Hellat, keS Novoje Wremjüd.
MoSkowSkija WedomoSti ja Postimeest
ühcsllguStekS IchtetekS nimetas. MiS
siia puutub, siis küsis ma kõige anu
iuss ja õigluse jnureS, ka< isand Dr.
H-llat is e ka Postimeest iga päev
loeb ja kaS ta ise neid kolme lehte
on wõrdlenud sa ise leidnud, et ,P.S
timeeS' oma sihi ja sisu poolest nende
lehtedega ühetaoline on? Wohest
Võiab isand Di. Hellat lelle pääle
vaevalt siinsamas lehes valtata.
Sits tähendas ta, et just !on Sie
vert n, Orlovi ja teiste sSjskäigsd
wSimalikukS olla teinud, et kodumaalt
sarnased mehed duumasse on saauud,
nagu praegused on. Siin vöid isand
Dr. Hcllati kibedusest ara saada, kai
meie selle pääle mõtleme, et Must
maal enne sõjaseaduse maksmapane
mist ka Dc. H.llat riigivolikogu lan
didastkS üleS oli pandud. Kuid keS
on siin süüdi, et meil .sarnased' saa
dikud on, mispärast boiloteerisiwad
siin pahempoolsed erakonnad k uu-nat? !
Kuna teised köiulejad dunmai tvrwa
siwad ja tema kooliminekut soowisi
wad, soovi» Dr. Hallal täie õigusega
tema kootiStumisi, sest mida kauem
fee duuma kooS istuda, seda rohkem
küpseb rahva hu',,a» polttikaltk vaim
uiug seda lergeunui võib kord edu
vool võidule pääseda. Juba see lü
hikene pooleteise kuuline duuma koos
olemine ou rahva seas võimsalt ise
teadvust tõstnud ja politilalisi vaa
det laiendanud, «ii ei juba nüüd
terve rahvaS selle duuma seljataga
setiab ja tarbe korral seda toetada

> lubab. Sarnast vaim» ei võinud

Nr' l»g ?o^t>mvss IWSI



ielt psoWise kuu eest «eel «Mk Wene
talupoja jnures igalpool leida.

Et aeg politika seisukcrrs selgita
«ise sumeS pikale wcni», jäc>i ügrar
lüsimM teisel» korraks

Ket«rd»rk»l. Kõigekõrgemalt poolt
awaldati IS. sunnil käsuliri, mille
Põhjal Prcobrajhcnski ihu.
kaardtwäc polgu esimene pataljon ise
äraliseks jolawäe polguks ümber ni
metatakse sa temalt kaardiväe õigused
ära võetakse. See sünnib nende rahu
«uste Pärast, mis polgn, oliwab Ilma
ajawiitmata saadeti käsukiri ka kohe
täide. Pataljon saadeti Novgorodi
kubermang» Medwebi külasse ühes
oma komandöri würst Trubettkoiga.
Karsti aetakse pataljonile ka uus
munder selga.

Wäljamaa saatko «
nad Peterburis panevad põl
lumajanduslist rahntosi, mis iga päe
vaga ilka laiemalt maad hakkavad
Võtma, iseäranis tähele, teatatakse
.Retshile-.

Kindral.adjutant
Luba »jow. Moskva kindraltnber
ner, kes tema pSSIe visatud pommi
plahvatamisel põrutada sai, on 17.
juunil Peterburist väljamaale sõitnud.

Kildani kasaka te tele
gramm. Sisemiste asjade minister
sai ib, juunil Kubani polgu kolmanda
teenistuse aja kajakate käest telegrammi,
milles palutakse, et neid teenistusest
kodu lastaks, sest nende .naeled tea
tavad, et majapidamine töötegijate
puudumisel langemas on." Telegrammi
lõpus avaldatakse lootost, ei seda
palvet täidetakse.

Riigs»olikogu eel
arve kommiSjoui, kuhu 31
liiget Valiti, ou ka meie saadik O.
Rütli Valitud.

Ragu .btetsh' kuuleb, saawüt
K P. Pobedonostsew
riiginöuutogu istumistest
õige lähedalt osa Võtma.

NW»«z»t. Moskwa kontrcUtaja
juhataja Tatariuow sai riigikontrolöri
Echwmebachi käest kutse kohe Peter
buriSse ilmuda, kuS ta oma kirja kohta
seletust peab andma, milleS aru au
tokse, kuipalju koutroll Valitsuse amet
nikud Vabaduse - liitumisest osa ou
wõtuud

Reedel ostvad Kael Tille
Vabrikus rahutused. Sõjavägi
piires vabrikut ja pätside laskmist
oli kuulda. Wöõras inimene ei pää
senud milgi kombel vabriku ligi.

RovofilSki maakouuaS ou

pvllumajanduSlised ra
hutused. Shatilowi ja Vürsti
proua Golitsõni mõisate» hakkasiwad
talupojad waStu. Ratsakordnikud ei
laskuod talugocgadc pääle mitte. Kut
suti kusakad. Sada kasakat võttis
mõiSuik Shatilow oma toita.

vtles»»»! Nmetuik, keda laewa
omauikkode ja streikijate madruste
vahekorra õiendamiseks Odttsstse
saodeji, kaota» lootuse ja sõitis ära.
Laevöomauikd arvavad, et streiki
jatel raha Warlii otsa lõpeb, sellepä
rast ei auua nad sugugi järele.
Praegu valmistatakse kohte Weue
seltsi aurulaeva Lraskiitmiseks Mad
ruste asemele on mereväe madrused
SewaStovokist toodud. Streikijate
hulgal siuiuitab see pahameelt, telae-
Waomauikud kardawad Vägivalda.
Suured kasakate salgad tatisemad lae
vasid.

Btz»»rM. Busuluni ja Bostt
sowi polkude» on Sl " tea
tel rahutused olnud. Reede õhtul
sammunud soldatid muusikaga oma
leeridest välja sa lasknud mõned
paugud püssi. Komaudõr lubanud
soldatite nurisemise põhjust järele nü
rida, mille pääle soldatid leeridesse
tagasi läinud.

Soomemaalt.

ytüwgm. Naga kindlasti ar
vata osi, on senat uue maapäeva
korra kohta oma HSäkSarwamise maa
päeva otsuse poolt andnud. Asi
on siil weel kord kõrgemale poole
Viimaselt otsustamiselt eile pandud,
mit nüüd vist pea tuleb. - si ma
hääktarwamiset on senat ka ette pan
nud, et uut seadus >. olt. tänavil
aaSta maktma hakka» ning wuua
seadu» siit kuStuks Pimgu ei või
seda, sest nüüdne maapäev peab oma
töö ju ülle» vana seaduse järele ära
tegema. I. olt. on ta oga sellega
muidugi valmit. SnS võidakse
wartii valimiste ettevalmistusega
uue seaduse jär-le ülgada nii, cl tu
leva! aaStal maapäev ju »ue kerra
j isi gi peetakse.

Tõrkumise JokiotSte
mõisat on ometi lepitusega lõp
penud. Vabadikud ru suvel ltsi/s
ja talvel « tünn'. töõpäevcga rahule
jäänud ja jälle tööle asunud, s llega
jääb kohtuotsus väljatõstmise kohta
täitmata ja ka kahjutasu (mis 100,000
marka juur olla) jätab wõ'.S nõudmata.

W.linane WõZraS kuberner
on »üüd ka nime järele Soomest lah
kunud. Hämee«li»«a kuberner Po p«
kow on, ikka .oma palwc päiile"
ametist lahil lubatud ja temale iga
aastaseks puhk. palgaks !o,cua> m
määratud. Nmeiis et olnud ta cn.m
jvulll-kuust saadik, waid seda pidas
asekuberner Gordic (Bodrikowi poolt
lahtilastud Helsingi politseimeister),
kc» nüüv kindlalt kubcrnerncrikS nt
metati.

Mimsmlt.
sillssl. Pääsõsakohus on Riia

svjakohtu otsuse, mille särele Liibawi-
RomuSi raudtee tSSline Herman»
Markovsky sõjariistu» rõöwi
mise eest poomise surma mõistts, «ii
muutnud, et Markowsky mitte iile» ei
pooda, waid maha lastakse. Otsu» on
täidesaatmisel» juba Riiga saadetud.

Saffenhosi manusaktnura vab
rikus o« st re i k lüppeuiid. TS
liste «Andmist, ühte lahtilastud nais
töölist tööle wStta. ei täidetud mitte

Endine karistavate väesalkade
lllem kindral - rlow on neid isikuid,
kellel kWiitungid svjowäele antud kaerte,
he'»r ja õlgede eest on, llle« kutsunud
neid kwiitungtd temale maakonna po
litsei kaudu juulini ära andma.
Tasu antakse ainult ntiinguste kvii.
tungite waltu, mt« kindral Orlowi
ehk tema st abi ülema poolt alla on
kirjutatud. Sarnaseid kwiitungtd, !ä
-hendab .Bals»', on õige vähe. Sol.
datid wStsiwad talnpoegade käi st
toidnmaterjali ja hobuste moona, ilma
et ühtegi kwiitungi selle eest olek»
antnd. Kui oga fiisgi neid anti, siis
kirjutasiwad sellele vhiritiirid ehk
weltweebiid olla. Talrpojad peawad
kohtuteel omale kahjutasu nõudma.

UAxtNZM o« Jarittaw wäesaik
kohaliku vigeusn preestri korteri läbi
otsinud, nagu ,M. teatad.

Itsiltlnl Ivallale on teatel
kroonu viinapoe lõhkumise eest >W
rublaline irahw päälc pandud.

Kodumaalt.
UMkMi. MöZdMmud ialwel

auti sdjawäe ülemuse poolt käsk, et
kõik maksud ja Võlad kroo «
uule, wallale, mõisale, õpetajale sa
Meile Viibimata peawad tasutama
WaStasel koeral oli Nalju karistust
laita. Püüdil M iga mee», lellel
Vähegi võimalik oli, oma Võlgasid
seletada. Wõlgu on sellepärast jää
nud j iseäranis Vallamaksude wNgafid
o« wallawalitsuStrl weel küllalt saada.
Testite «õlgade fl«se«S»dmise juure»
ei olnud oga mitte niisrgust Valjust
näha, kui õpetaja ja köstri maksude
juure». Küll ähwardati tülitajaid
külade eest waltutama pauna, koi
maksud Viibimata tasutud ei ole ja
Mõnel peremehel toodi soldatitega
Vili kodust ära õpetaja >alwe.

Paljudel oliwad kuulsast kirikutü
list ja õpetaja Valimisest saadik maksud
võlga, nõuda et raha pääle arwate»
00 kuni 70 rubla talu päält nõuti
Müüstwad stl< mitmedgi omad härja-
Väisid ja hobulcjälnkesed, et oga
Võlad tasa saavad. Sellepääle Vaa
tamata ou weel mõnedel kai karge
kaelsuse Või Vaesuse pärast kirikule
Võlga Muud. Kaks korda käsutati
neid uüüd ühe «ädala jooksul ohvit
seri ette maksmise pärast. Ometi ei
ole kõik mitte maksma tulnud, seepä
rast autud nüüd wallowalitsuselc käsk,
neid Võlglasi wahi all kreisist»na
rooduülema ette saata. MiS nendega
sääl sünuib, ei ole teada. t—

Ault»» rest Sup-lwõõraid
o« Vähepoole, korterid on suuremalt
jaolt tühjad; koStikohad ja wõõraSle
majad olla aga enamasti täii.

— Ku»ei a a »e güm »a -
siumit lSpetasiwad 10

õpilast Zpekurjuse. kelledest 0 Saare
maalt oli, neist ükS eestlane. Pääle
selle tcgiwab lõpueksami kütt nööri
meest VäljaSpooll. Vi e.

Kasakad pcksi.
Wad ühe tüdruku poolsurnuks. Tüd
ruk ou praegu laatsaretis: teadmata
on, kas ta eiutje jääb. Vox.

koguduse õpetaja G G«o h
ma » n suri 13. juunil 47 aaSla va
naduses ära. Vor.

c»ltl»«»tt 10 juunil sõiil»
mercmtnlstcr admiral Birilew
Isi järgu ristleja ,Asia' pääl meie
reidile, et Tallinna lahes oleva«
sõjalaevade ülevaatust teha.

EeeSti keel l > n n a k o o-
Ii S. Rahvahariduse minisleriomi
poolt on luba tnlnud Tallinna 4 klas
silises linnakoolis tulevast kooliaastast
hakates Eciitl keele õpetamist sisse seada,

kuid selle tingimisega, et iga õpilase
pääll, kes Eesti keele õpetusest osa soo
vib võtta, 2 rnbla aastäs maksu
«gutaksc.

'— Wang jT i>> i e r lahti
lastud. isicrila lasti no.iuk vang
Esi, si» >OO rbl. kantsjcni eest va
baksAEchss-r võtit märtsi kuul Harju
uulitsalt ühes st kaaslasega kinni.
Nende d.aslaste seaS oli ka neiu
Alma Nui, kts paar päeva varemalt
lahti lasti. Lähemal ajal olla loota,
et veel mõned polilikavangid kauts
jon! sissemaksmisel vabalt saavad.

Mil.'"
Sõjakohus rn oma tege

vust Tallinnas !4. juunil lõpetanud.
Kohtunikud söilsivad äia Peterburisse.

Nsg« .Wuatleja' kuul-b, on
Goldbcrg sellepärast ketsidesse pan
tud c! la ära latius põgeneda. Tei
sed vangid avaldavad selle vassi;
p,otsiti ja on nälgima hakanud.

Kohalikud sõnumid

RahwakooSolek lft j,u «n i l
EeSti põllumeeste seltsi

näitusehoonel kell S p l
Rahwast oli koosolekule palju il»

muxud. Suur nSitnsehoone oli ini-

mesi puupüsti täi». KooSolek» avas
P. Põld, kelle vastutusel koosolek
koiku oli kutsutud, ja pa«t juhatajalt
,-uu'i. J. Tvnitson! ette.

J Tõntssvn wõlnb juhatuse oma
kätte. Ta juhib >,lle pääle tähele
panemist. et koosoleku päevakord lige
mitmekesine on, knib selle pääle waa
tamata käib sellest päevakorrast üh »e
mõte läbi- nii Zooliküsimu?, kui ka
eprarlüsimuS käivad meie el«st välja,
iseäranis kooliiüsimut. Praegune aeg
o« kooli küsimuse kohta väga
tähtjat. Pikaldane talv, mille all
meie kõik oleme värisenud, hakkab lah
kuma, koolt atjut o« «agu lumelagn
«emisc aeg kätte tulnud. Meie uocre
soolc ähvardab lahedam tulevik sattu
ja kui meie koclikiisimust nüüd arm
dada ei taha, võib olla, ei saa meie
seda kunagi enam. Rahwa asemikkude
kogus tuleb koolilüflmut muidugi kõue
olla, kaid rohwaS ise peab asjast k>««i
hakkama, sest et kooliküsimusel meie
kohta snur tähtsus o«. Kui meie
hüridutliselt ei edene, sitt o« meie
tulewik tume, siit ei aita ka käige
pcremad seadused midagi. Meil peab
jõudu olema, meie peame ka oma jS«du
tarwitama. HanduZ saab Wc«e rah
watte võistluses tulewikut kalsestwiks
olema, ja meie wäikcne rahwas peab
lelle» võistluses esimese» reos seisma.
On meil haridnslinc külg kõva, siit
ei wõidü meid mille rahvusvahelises
Võistluses maha suruda. Katsume seda
ajaloolist seisukohta, mit mett liiste
Wene rahvaste ketkel on, kindlustada
ja kaSwatada. siit o« meie wäikcne
rahwas ka ühels jõuukt üleüldisel
edu eel.

Missugune seisukord valitses meil
siiamaani? Maal rusus 2prots. trr
vest elanikkudest 98 prots. ja selle väi
kese kildkonna tugevus oliwad tema
muistsed õigused. Rüüd hakkavad
nende õigused pudenema ja võitlus
algab teisel pinnal, hariduslisel pinnal.
Saksad hakkavad omale kooliseltfifi
asutama. Selle wattu ei tohils ise
enesest midagi olla, kuid nende üles
kutsetel on võitluse hüüd sees. Kai
neid kooiiseUsist tähele panna, mis
izaS väikese' alevikus, maakonnalinnas
ja knbermo g« linnades asutatakse,
fiis paisrcb Ml igslpool Svk a seisu
korra kindh stamine nälja. WõitlnS

peab abinõnudega olema,
sellepärast ei tohi ka meie tuimaks
jääda, ki meie peäme avaramaid olu
sid tarvitades teesid otsima, kuidas
oma seisukorda kindlustada. Rahvns
line tunne ei tohi mitte ainult sõnades
olla, waid selle alla peavad kõik meie
Waimlised ja majandntlised püüded,
kõik meie iseäraldnsed käima. Kui
meie oma isrä raidust mitte tähele ei
pane, st S Mme kängu. Rahwusline
Mõte ei ole mitte kiisarinnastne mõte,
waid vanematelt päritud loomulikkude
Mudade kasvatamine.

Ketti emal. Eesti naettceahwal
on meie hariduse loos suurem tähtsus,

kui seda päält näha võib. Ta on
meil visadust ja tööhimu kasvatanud,
meis karskust alal hoidnud. Ka
mujal on haridusliite jõud naesteiahva
kaaslõötawise läbi tõusnud. Kuid
naeitcrahva horidullius seisukord on
meil vilets. Prched a» ikkagi hari
dust saännd, kuigi võeras keeles.
KlvdaS nzr lerahva haridust tõsta?
Kui meie aga sida teeme, siis võidame
omale kindla seisukoha, kust meid miile
välja kangutada et saa, ja kui meie
hantutstielt kasvame, siis meie või
dame. Meie ühiselulised hädad ja
puudusid kaovad alles siit, kui tõsine
haridnt neid arendama hakkab, tõsine
h?r dus, mis mitte ei hävita, waid
kosutab ja kasvatab. (Kiiduaval
dused)

P. Põld seletab, mispärast meie
kool emakeeles peab olema. Läänemers
maal on nüüd luba erakoolides õpe
tust emakeeles anda, kuid ainult niisu
gustes, mis seltskond oma! kuiui üle
val peab, ja mis mitte kuskilt poolt
abi ei saa. See on raske, sest ülSgi
kool ei saa ainult koolirahast elada.
Paljud ci taha seda võimalusi kui
kingtlust va»tn wStta; nad ütlevad,
patt» kõik, . ehk mitte midagi. Knid
meie peame sellest fiisgi kinni hakkama.
Emakeeles õpetus on meie loomulik
tarvitus. Wene 100 l on meile kahjn
toonud. Meie ei tunne oma keelt enam,
cl mõista oma keeles mötteidgi aval
dada. Meie oleme vahest hariduses
küll edasi sammunud, kuid meie oma
keel ci ole mitte sammu suutnud pi
dada. Wene kccsi kui wööraS keel on
maile loomuvastane. Iga lapse hääle
organid on juba algusist saadik ema
keele jär-le ehitatud, iga rahvuse juu
res omal wststl. Kadas pandaisc lap
sele emakeeles olus, koolis ei ehitata
oga enam sel alasil edasi. Lapi peab
püsin jõndu võõras keeles õppimise
pääle ära raitlama. Ta peab rängasti
tööd tegema ja kaotud selle tagajärjel
oma nooruse Mu ja cstuvärskusc ära.
Pääle selle jääb meile kõik, mit meie
oma on, meie minevik, meie vane
male lauluvara jne. võõraks, meie ei
Ma. tr Sõrast loiiu, mit meile p .ku
taiie, mitte ära seedida, meie jääme
iseenesele võõrais, meie tapame oma
vaimu värskuse ära. Sellepärast peame
seda asja parandama, meie peame
emakeeles õppida saama, sest ainult
Eesti koolist saame meie tõsist hari
dust. Raskusi teeb Eesti koolide käima
oanemtnc meile kahtlemata. Kuid ras
kustega võideldes saab edasi. Wõiliu-

seS ou edu. jKiiduavaldused ) Wahe
aeg lk minutit.

J. TSuitjou: Meik on türwis
rüüd selgeks leba ja ära otsustada:
!j Kai ou Mil emakeeles koolisid
üleüldse iarwls ja 2) missuguseid
koolisid meil tarwi, läheb.

Kõneleja»» 5. Juhataja täheu
dus, et kui me'e Saksa ülevõimu
siin kaotame, siis meie elujärg para
nema saab. Kui meil Eesti 100 l ou,
siis ei ole asi kaugeltgi paranenud.
Meie omawalitsuStes, kes koolide üle
Walitsewüd, on üksikud, jõukamad
rahvaklassid wõimul, kelle kasud
rahwa kasudega mitte kokku ei käi.
Kool, iseäranis meie vallakool, ou
kängus, sest et volikogu» peremeeste
käes ülivõim ou. Meie peame smtst
korraldust muutma. Rahwokool olgu
rahwa enese käes. Senikaua, kui
meil wõim ühe klassi käes ou, olgu
ta Saksa ehk Eesti, jeui kaua meie
kool et paisse. Meil räägitakse ikka
ajaloolisest kulturist, kuid tarvitatakse
seda sõna kurjasti. Meil porjetatakse
rahwnslise lipu all juba Jakobsoni
ajast pääle. Meil on hnlk haritlasi,
kuid nad on snnremalt jaolt rahvast
eemale jäännd. Need kirjutavad
ainult raamatuid, knid sellega ci saa
rahwa elvpõlwe parandada. Nad
peavad rahwa keskele miuemo. (Kiidn
awaldnsed )

Kõneleja nr 7. Meil on tör«!s
alguskoolidega pääle hakata Kõne
leja soovitab iseäranis pühapäeva
koolisid, kus lapsed katekismust ja
kõ.blufi õpivad. Kiriklik haridus on
meid siiamaani edasi kandnud. (Käras.

K 0 neleja nr. 8. Meil on torwis
püüda, et toisides meis algusloolides
emakeele õpetust saaks anda, iseäranis
walla-koolides.

P. Põld. Kõneleja nr S ei ole
küsimusest mitte õieti arn saanud.
Meil on jutt sellest, kat meil ema
keele» kooli tarvis on, aga mitte
sellrst mispärast meie koolide seisukord
Vilets on. Kool ei saa sellepärast
maal edasi, et kõikidel rahvaklassidel
haridusest aruscaminc puudub, mitte
sellepärast et võim vallavolikogus
peremeeste käes on. Kool ei para
neks ka sii, mitte, kui kõik üleüldisel
hääleõiguse põhjal kaasa rääkida
saalsivad. Kni kõnesija nr. s raa
matute kirjutamist laitis, sits peaks
ta ometi teadma, et meie ajal töö
jaotus valitsemas on: Üks kirjutab
raamatuid, teine teeb mund tööd.
Kui keegi ka ainult rahvalikku raama
tuid kirjutaks, kni ta oma eluaja
selle pääle ära kulutab, fiis on see
ainult kiiduväärt.

Kõneleja >». 9. Kõneleja
nr 5 peaks teadma, et meie rahva
kooli Wene waliisns, venestamise
polltlko, Wene inspektorid rõhunud
on, et waid koolt asjus midagi ei
suuda ära teha.

J. Tõnisson. E-stt kooli ei
Wöi ühiselulisi klasflwõitlnse seisnkoha
alla sundida. Klassivõitluse seisnko
hast wöils iga asja üle rääkida, kuid
me.l ri ole praegn sellega tegemist,
meil on pääafi, kas tahame emakeele
koolisid. Koolide viletsuses ei või
mitte üksikuid UaSstfl süüdistad-,, siin
ei tahetud ka mitte üksikute klasside
kooli asutada, waid emakeeles koolt
kõikidele. Pääpõhjus, miks meil tool
längus on, on see, et sääl võõras
keel õpeleelekt on. Kas jõuab siis
kõige rahvameelsem korraldus midagi
ära teha, kai koolis emakeelt ri ole?
Wallakool on ka sellepärast viletsas
seisukorras, et vald üksi kooli üleval
peab pidamo, mõisad ei anna midagi.
Ka!t> ci jõua üksi rohkem kooliõpeta
ja tele palka maksta. Maa peab kooli
toetama. Mõeldagu enne, mis klassi
täht!ui on, ja siis alles räägitagu
klassiõe vahedest.

Siin taheti pühapäeva koolisi asu
tada, kuid katekismuse õpetamisega üksi

lopsi harida ri vii knhugilc. Katekis
muse kool et või mitte üleüldiseks
koolikorralt olla, vaid see peab paisu
laiem olema.

Siin tahetakse ka kõrgema hari
duse vattu sõdida, tähendatakse selle
pääle, et ükstknd rohivast Pääjogu
kõrgemal on. Meie ei tohi neid mitte
maha kiikuda, kes tõsise haritnjc poo
lest meist pääjagu kõrgemal on. Tõ
siselt haritud mehed on oma ümbrus
konnas palju hüäd korda saotnnd.
Katsume kõik pääjagu tõusta, katsume
kõik, ka kõige vaesemad haridust saada.
Hariduse seika ci või mitte klassi kü
simust segada. Jj ma kõrgema haridu
seta ci saa ka alghandnst edendada.

Ha «io (tööline) i Rahvakool ema
keeles on väga täht!»i võõras keeles
ci saa õpetada. Meie kool on vilet
sa! särjel, meie koolimaksud on koguni
halwc sii korraldatud. Waesemad rahva
liikmed, kes valla hingekirjas on ja
viiltm koolimaksu maksavad, iie aga
linnades elavad, peavad linnade»
laste eest kõrget kooliraba maksma,
see teeb snuri raskusi. Maa ja riik
peab kooli ülev »l pidama.

Kõneleja n r 5 l>!s rahva
stik räägid palju Eestist, knid nad ci
ole suuremat midagi Sra teinud. Ma
ci salga mitte teisi puudusi, mis meie
koolil olemas on, ära. kuid ma taht
sin ainult eestlaste cncslc rõhumisic,
nende eneste vigade pääle tähendada.

J Tõnisson. Peetri kogu
duse liikmete keskel on mõte täi i -und
kooli asutada, kogudus ei tohi mitte
ainult tornide pärast olla, vaid ta

peab hariduft edeudamo, mitte kista
riuualist ki.ikltst haridust, waid laialist,
mitmekülgset haridust. Meie liuuat
on kooliselt» asumai, kes ka algut
horidust edeudama hakkab. Keegi kaas
kodauik on 2v,otZv rubla hariduse
edeudamise otttarbeit kiukiuud. (Kiidu
avaldused.) Kui meie käik midagi
teeme, kui meie käik jõnndumõõda
ohwerdome, siit saame edasi. Kooli
sel,si pähjutkiri ka keskharidust
edendada. On mõte käimas iüiarlatie
keskkooli asutada. Telge ou, et kui
meis tütarlapsed paremat haridust ema
keeles saevad, siis ka seltskond muu
tub Ka teistes maakouua linnades
ou kooliseltsi asutamise assuS juba
algust tehtud, kuid loodetavasti asinb
waua koolilinn Tartu sammu, mis
kõiki üle maa kaasa kisub.

Keegi. Kas uued määrused
ka wallakoolide kohta käiwad?

J. X 0 « iSso «. Ti. Walla
koolide kohta ou iseäralised määrused
makswad, sääl veab Wene ajalugu
ja geograsiat Wene keeles kiretama.
Aga juba nüüd tehaste sammusid, et
õpetus emakeeles wallakoõlides täieli
kult maksma saaks. Seni ui peame
erakoolidega ise pääle hakkama.

Selle järele teeb koosolek ühel
häälel järgmised otsused- l) rahva
koolis peab emakeel SpekeelekS olema:
2) ka keskkoolides peab emakeeles õpe
tust audma z ») peab kooliseltsi asutama
ja selle abil erakoolistd emakeeles
awama.

O. Kallat. Sakslastel o« koo
lide asutamine kergem kui meil. Ne
mad avavad koolide uksed, mil
aasta paarikümne eest kinni pandi
pühivad toad tolmust puhtaks ja
kool ongi NimaS. Meie peame
alles kirve selga võima ja koolika
jasid ehitama hakkama, «iihStti wP
siatpoolt kui seeSpoolt. Talitlust tchb
Meile Spekawa küfivut, rattast vo<-
raamütud, raha. Arvatakse ka, Eetik
keel on harimata, tema» ei või kesk
kooli» õpetada, keel ei paendu.
Auid teel edeneb. Keel katvad' tai
talt nvntalse x tui palju uusi sõnu on
viimaste aastate jooksuigi juurde»
tulnud. Waatame, kuidat Soome
keel mõnikümnc aatta soöklul on ede
nenud ! wletame meelde, et sest palju
pääle saja aaSta mööda ei ole, kui
ühe, SaksaiwMooliS ei tahtnud
professorid Saksa keeles ettelugemist
pidada, sest et see keel liiga harimata
olla. Ja mida võib nüüd Saksa
keeles ütelda ja kirjutada! Aga Eesti
keelega üksinda ei saa me läbi. Ms peame

keskkoolis õpetust nii tüürima, et
kroonu koolis lõpueksami ära saal»
teha. Meie saame emakeeles rutem
Sra õppida, jääb aega seega kordami
seks Wene keelel üle. Esimeste aas
tate jaoks oleks meil kooliraama
tuid, teisi saab ajajooksul, nii kni
omal ajal E. Kirj. Selts kooliraama
tute eest muretses. Hakkame väikselt
pääle. Kõige sellega saab toime,
kuid päSpuudllt on raha. Meie era
koolid saavad aastas tuhandeid abi,
ehk kui nad seda ei saa, sits nad
vaevlevad. Kni meie kolm alnmist
klassi avame, läheks see meil ühet
sisseseadmisega umbes 4500 rubla
aastas malsma, koolirahast saaks 2000
rubla ümber sisse. Kui aga täitkool
käimas on, peaks aattcs vististi
vähemalt 4000- 6000 rnbla juurde
matima. Sellepärast p-amc meie
kooli häält ohverdama. Nagu rää
giti on meil kooliselt! üsumoS. Kooli
se ltfi asutamise mõte on juba ' aqstat
g vana. UmbeS nädala eest saadeti
pvhjuskirjad ülemale poole kinnitami
seks. Kinnitus tuleb vist pea ja kui
selts käima saab, siis seisab tal töö,
raske tõõ ees Tulevik näiiab kas
meie oma tarvitusi jõuame toetada
ja seltsi üleval pidada. (Kiiduaval
dused).

J. Tõnisson. Meis töö kas
vab järjest suuremaks. Algame tü
tarlastega pääle, pärast tulevad poisS
lapsed. Ka lasteaed ei jäta oma te.
gewufi. Igaüks asingn tööle, küll
fiis üleüldine asi edeneb. Ei maksa
oodata, kuui rikkad tulevad. Kellel
on, kulutagu oma kopikat rahvahari
duse pääle, aslugn kooliseltfi liikmelt.
Et ole pikka aega oodata. Sügisel
peavad koolid käima saama. Ärgu
arvaku, et erakoolides niisama näha
tnubiiakies et IZäl rahwusstst tuult
taga aetakse. Ei, Ml saab õpetas
vaba olema, Ml hoolitsetakse laste
kehalise termist rest, autode õpetust
loodule teaduses, õpetatakse uusi keelt.
Wcue keelt ei täheta mitte kiwi«ta«nd
kombe järele päha tuupida, waid
Vaba kõnelema õpe amisc wus on sääl
päevakorral. Siit ei ole meie lapsed
mitte nagu läbi pesielud, waid värske
tööjõud saab neis tvccl alalhoitud,
fliS kasvavad ja arenevad iseloomud
ja loomulik ühendus rahvaga jääb
alles, jKiiduavaldused.)

P. Põld. Meie peame la selle
pääle ulataja rõhku vanema, et real
koolts ja gllmuasiumis emakeelt edasi
õpetataks. Siiamaani on iatlevanr
mad selle vast» külmad ja osavõt
matad olvid, emakeele õppija! o arv
on märlsalt kokku sulanud. Seda peab
uuesti õhutama hakkama, ci tohi mitte
soiku jätta.

Waheaeg. Paljud auuavod cunast
kooliseltst liikmeks üles. Ohvrimeelseid
kooitjõpru kogub suur hulk.

(Pooleli.)

Talurahva pslkllps»»'
,Gal. Teat." annab teada, st talu»
rübwa põllupongs Läänemeremaa osa
kondade juhawjad ühet ametnikkudega
juba oma kohtadele o« asnnud. Ruu
mid panga jaoskondade jaolt s« juba
üüritvd. Pauk alustab oma tegewnst
20. juuni üwber. Paiga valitsusesse
o« juba hull palveid laenu saamise
kohta saadetud, niisama ka cn maid
panga abil müüa vakutnd.

Balti ja Rna>P'HWa raud
tee läheb . septembrist l. a. pääle
Peterburi - Warshawi raudl« Valit
suse alla.

Telegrammid.
Peterburi teleyr. talituselt

Ivimeiulcste iZudnud I?. juunil.
Moksrvuris, >B. juun Sise

miste atsobe ministri estistumiiel ott
era-nõuupidamine. Woabast süda
metunnittuse wabadnle iea
bule< eelnSu läbi, niida rtigiwolikogu
läbi lõõianud. NZnukogu tunnistas
ttlnäun «atiumvetawakt, mvned punk
tid wälia wketud.

Usisrõuris, 18. jnun. Ihu
kaitseväe grenaderid tunnistastwod
oma kirjega .Nowoje W-emias' selle
teate maleks, nagu olekstmad grena
deri-po'gu soldatid Peterhostt ««tingi
pidanud, nagu oleks Keisri Majesteet
kojutulnud mehi kogemata näinud ja
nende joiiede läinnd, misjärel soldatid
ära kalormutesse jooktnud, niisama ka
ohwitserid, ja nagu oleks Keiser ilma
kasarmutesse filie minemata ära sõit
nud. Asi oli aga täevoolest nvnda:
1.8. junnil tulivad Keiler ja Keis
rinna ilma saatkonnata polku. Kuna
Keiser polgu rinnast määda läks, tä
nas ta c lamwäelifi ja ohmitseristd
tubli teenistuse eest. Selsamal päe
val saiwod ibu-arenaderid Keisri poolt
ekawa kola kingitusel», mis enam kui
10 puuda kaalus. Ohvitser d'le anti
valtts pruukosti. See lündit nues

i PeleihofiZ, kshu polk päev enne seda
jõudes

Marsjawls. 18. juunil. Kell
2 ööst haawaii Nowoje Wrudnas 8
maa-straibnikut.

Wflifis, 18. juun. SõiakohuS
mäistis s tatarlasest, keda selles süü
distati, et nemad sõjariistus mõiintk
Agarowit surmawalt haawonud, 8
surma, kuna 8 mabaks mõisteti.

(Toim. i w. jmra. kell S h.)

U«ZsrSurls, 18. juun. Si
semiste asjade minister ja rahaminis
ter ondstwod duumasse ettepaneku ära,
ei 1906. aasta erakorralisesse eelar
ves st S 0 miljoni rubla üles wvetaks,
mis summa ikalduse läbi kannatada
saanud inimestele välja antakse. Tar
wUiknd summad ükstkntes knberman
gudeS on üles loetud.

Aelarkuri», 18. juun. Par
lamendi kommisjon, kes ametiikkade ist
knie seadujewastalift tegewnst läbi
waaiab, tegi saadikule Hristowenskile
üleSSudekS järelpärimist sõjaministrile
wälja töötada nende ohvitseride oSjus,
kes riigiwolikogu wastn kchutustävd
on teinud.

Parlamendi agrar - kommisjon
tegi otsuktt kõjgepääli järgmist sea
du'e - eelnvuufld päewa korrale võtta:
1) uiaa-ieaduse uuendus, 21 kohalikud
maakorralduse asutused. 3) Rendi»
olude äramääramine, 4) maatääliSie
kasude seaduslik kindlaksmääramine.

Isiku puutumatuse leaduie-eel
nõuu läbivaatamise kommisjon on
oma tääd lõpetanud.

Kõigekõrgemal Wul loetakse
ihukaardisLe PeeobrashesM polgu
polkownii «KM Tr«betikoi, kaptm
tiiw-adjutast würfi Obole»Iki, Mw«
surolv, Mihailow, Storii»ki, alamleit
nandid den Dchs ja le»ianlow ise
äralik jalawäe baiaZjsut hulka nendesa
made ouuastmetega, Inna MZrst Obo
len»ki liiwadjutandi auuaffmc kaotab.

Maiumts, 18. jun». E'a«ik
kude sea» o« suur hirm, sest et ZleS
kutseid g»«stslaS'e, jnutide sa armee»-
laS»e mahatopmiscks laiale laotatakse.
Kuber«er andi» elanikkude saatkonnale
rabn»towa »a»tu!e.

FiMfls, 18 Mn. Kindral
knderneri käsul o« ajaleht 
kinni pandud. Toimetaja wõeii kinni.
Tnlkikoda pandi kinni üäsel tapeti
kk» tazowara.stnnawahi ära.

MerdiWswis, 18, sus». 
Raßdteeja-maS wõcst neli st»«alSit«ud
istkut km»i, kci raudtee töölist streigilt
ülel kibutosiwüd.

)?ctervuri«, 15. suu, ?. 
RahwaWobadsse erako»»a parlamesdi
fraklston lSpetal trMeaduse eelnõu»
läbivaatamise. LZpulil lLbitöktami«r
a»ii lahwasaadiku Jolos'i hoolev.

Ko»ditmeide pazürite streik o»
tä»a lõpetatud. TZMAe tingimised
täideti.

jTvlm. jõudnud IS. junn. k S.tl). m h >

Aeterkuris, 18. mail. Sit»-
seSse kadettide komttsetse t«li kristlaste
poolt seletust, milleS juutide lüZStamise
WaStu protesti awaldama üleS kutsu
takse

Aüumis, !8. juus. K-i sol.
datile salk ühes ohwitscnga politika
süüdlast Wa«ziMajllSs- wsts, pvgesefi.
wad Viimased ära, nende sea» ka
mõned Wjawäelised. Nk« neist võeti
ki««i. Söjoritltu ei tarvitatud. Rah
va hirm jäi väiksemaks. Päev läk«
rahulikult »öõda.

Nr. ,na ?o»tl m s e 5. isos.

('uoä. zur, J. Küuiss»».
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Zlsszlsvz tursk, zelk

llsnipKcw.nl, 24 juunid

11. 

!>llklltii« koll " p I
lilKen-las: riõn lõpiil kell I

VSsi loob «arulsew pi<lllllseo

5 6 6 kvstselsos

l.inn«l»sv<t. tsp«it«s« juktumkt
wäljk rollolioossv sülta!

Lln'» iliixxial, lii-koliikolcki

24. Mllnil.

«op»a Ksmknno Kvlkl mitme
Vsrtu miliisllill- wlliixu

»vdra poolt

Suur TNtbmvkÄl^no
Bu«k-pil!u.
Kesks-ws:

1 Kõnel 
pesb Kr Kl Keindil.

2 Xlttlvrlmüilff i ») polponrri, b)
Ksalkisle, es I.n iettre 6 sinonr,

W- kl. I.ernvll.
z llvti>RÄte>illo: „RlildltiivI»llllk".

4. l.liul»",
liisllnc nSitcwllnk;.

õ. r»iit»
j» wsl>esck»6e! rnSnZid

mnasiks. /llkoKolita einelsn-l.

ttvkaius koll 5 p. >.

Möödaläinud aastale erSlujul on ka
lögS. aastal

IS. j«Alil Ra»«»-K«Ml

hudiisltjlisiiwllimlihl

mitlls.

K«ltst ««stseisu»

25. juunil s.

Binil- BU«K piöu
M>tm« laala- ja MllaSllk«»rl iliox
'karta tvselasts lakk vi kaa»aita»>

1. SooMSik, mv-slkamSax, koo
rllaxl.

2. Süos> pead kr. esnä. jur. kai
Olesk, Martast.

a. laiakas oöiteirläol; z järgus
„?«?«k»n<»k lkananöök", s
kläsnitskl järele j Zirlew, etto

kaassltamiscl, kr jukiU
4 Lwlaxvoilssä ja oaljalaolaä

kaovavaä ette kr. ?ons j.

Nakatus iivl! 3 p !.
piletite kivosU: 75 kop.,

50 kop., zo kop., 15 kop.

Mls I»Io js mZNW selts.
24. juunil s.

ilus Kõo mõisas

Büur piän.
kvUakoorl IlllnaslK kläite

wävk' «Wvra^arxa»"

Uadatao koll 2. p. I. I.õpoka daats.

WalmiStaa ka pälle 13 juuni i- p.

sõjariista kandmise lubalS

piMfid,

T A. päevapiltnik.

Hfimene

Walti kaup kus
Peterburis, Wasstli saarel S liu. nr. 3

selle pääle, et säält igal ajal eht Atiwi
»,a ««id ivõib saada ja s«tki ««id
t»iv»«i«neid

maitsewaid Häid

LA
M

soowitab igal ajal

Wtkjaudi uuk. 5

2Z. juutli! 1906. !tA6l.o>, 

o^/ll

i) Orlcsstri muustXs -) ?lut.ulSct »
4) W

iiudeil ?il<keul! t.vAbuiku?l, I^üa^t.
lipuks iSNtS 8»»tl8.

G G s ttskslus Koll 9 õ « » «
?11v414v Itluoatl aucka: Leltsilukmetel j» naesteraUwsstel 10 kop,,

rivSSraste! lucesterakwastel 20 kop, lantaulo: seltsiliikruete läki (isik-
Ukult ekk sissetoodud uaesterakrv,, kellel aiapilet ette
uitidata ori, 20 kop,, ilma selleta i» kop,; rvöörastel meesteraltwastel
alapileti etteuSitauusel 40 kop,, ilmu selleta ö<z kop, 5-dtsilükmetel

6,6,0 LvBtSvlBU6.

„ll'«stl»>vl>»« liild,»l<ju trllkltööde Irollta 

iniseks, liaamat ilmuli ilusal, paksul pal eril lisrilikkude
albumite kaustas; saali >oo paks ja sisaldab
püüle tüire-proowide mitmed kümned lelreküljed rrlliuvl ilu
triikki ju uärrrlpilta; raamatus tsbetakse trükitööde uuema

kirjandusest osav/ötjaid laiemalt tutrvustsda 

«õörsilj kuulutusi

l õustu. 6aberl ju töä-kulu katteks on I Ivlivküljs
pSlllt 13 rkl ja V- Isliekiiljs pSäll ö rbl. maksta.

kuulutusi palume uõliu all kult pva

„?ostime!ie" lrMoijz.
lautus uul.

politilaliuc, majandusline ja kirjauduSlilte piiewaleht

Tallin«aS, MMriwGe «ül. I, Ploom
puu raaumtukoupluse moStu.

Haimelajad : endised .Teataja" iotmetuse liikmed JoH. W. Wes ki,
A. Hansen. J Pehap, Ed. Wirgo. sits weel wannutatud odwokadi abi
A. Hanko, J Jlwes, N. S o 11, V. Rei er ja teised.

Ligemad kaastöölised: wannutatud adwokat J. Jaakson, wonn
abwokadt abi L Olesk, kkj nikud Ernst ja Otto Peterson, Jaan
Lintrop, M. Aitsam, A. Rebane, Or, P. Hell a t, K Ru m o r

rwal tlniub laupälwili.

mis jutukesi, teaduSlisi tükkisid, nalja ja pilget sisaldab.
Meie alalised lugejad s-tawad löhemal ajal ima hinnata „Healaja"

kalendri IUVV, mille lisaS niitu paremat juttu on

..Waatleja' tellimisehind on:
7 kuu pöäle pvSiiga 3 rbl. 5 kop. I 7 kuu pöäle postila 2 rbl. 3b kop.

2 . 60 .
20 .

2

b 1
4 i

3„„ „ l
2 „ „ ~ 75

1 - ~ «»
WSljamaale 3 korda nödalaS saate? 7 rubla aastaS, igapäew saateS 10 rubla

Üksik nvmmsr maksak 3 kspikat.
Tellimise kirjade adress Wene keeli on i I? cu e n i>, uu pauanuiia

Tellimiste wastuwötmine IWK. a. teise poile päöle on alganud. 
Tellimistega palume rutata, iest saatmise eeltööd, nagu adreSflde lrkkklmine
jne, wõtawad aega.

AuuStatud lugejate töhelepanemtst juhime selle ptöle, et

„Waatleja" toimetus ja talitus
mille endistes .Teataja" ruumides Tallinnas, Niguliste uulitsas ei ole,

Müüriwahe uulitsas ur. I, Ploompuu rmtk. waStu.

Auupamkult toimetus ja talitus.

Osborne

niidu masinad

ja heinarehad

- ° C/AMirHaus,

Tartus. Peterburi uulits, nr. 43

MUS iltikl^jl

!i.M

<IWIMOw

!^WM^

W^W

ZsinS 1 n>w

Biil>esBS> köilietuU 130 kop

Tähtis meesterahwastele
S. Rosetithali willase riide wabrii

LodstS Ski saadab järelmaksuga poSti
pääl ~Trikoo X° t" <wäga tugew ja
praktiline riie kõigiti ilusa wiiljanäge
misega meeKterahwa ülikonna tarwts,

sr/e arsstnalisi riidetükkisid ühe terwe

ülikonna takwtS S rbl. 2S kop. eest tüki.
Kui 3 ehk tinam tiikkisid tellitakse, siis
lisatakse taswiline osa woodrit täiesti
ilma maksllw juurde. Kirjutaba Wene
ehk Saksa kselcS. 1- 32

Tsement
kaewurakked

ja igat sorti wZiksemad torud, trepi
astmed, kõnnitee plated jne. walmislab

naga nr^Ä'
K. Sild.

Karm EuikaW
wallawalitsus

annab Icada. et wallamaks 19i>k. o.
on t Itutheruje usulistel 4 rbl. 39 kop.
jn õigeusutistcl 2 rbl. 31 mis

s. a. did 7. p. XIII., kutsub wallama-

HanS Jaani p. Hallik 21.23 kop.
Gustaw Peetri p. Hermann 42 23 „
loon Jitrt p. Hermann 11.93 ,
Otto Pcsirt p. Hermann 14 53 „
Karl Peetri p. Gteser 22.52 „
Peeter lisaku p. Hurl 23.90
Jaan lisaku P. Hurt 13 0? „
Peeter Matsi p. Jwan 29.38 „
GuStaw Peeiri p. Kakk 1k.63 „
Jakob Peetri p. Ka» 20 93 „
Karl Jüri p. Kangro 19 10 
Jaan Juhani p. Kaitai 11 91
Hans Mürin p. Keldusild 13.97 „ j

poeg Kari Robert 13.' 7 „
HanS Kirk 9.99

Jaan Juhani p. Kirk 12.30
Peeter Juh. p. Klaus iMeoS) 35.48
Paul Hendriku p. Koppel >9.10 ~
Karl lisaku p. Koppel 7.5 l „
Peeter Madli p. Kraam 1193 „
Jaan Anne p. Kuik tv.o 3 „
Jaan Madli p Kuik 10.19 „
Jaan Hansu p. Kukt 28 S 4 „
Jerdinand Jaani p. Kõrge lll.I!) „
Johan Jaani p Küla 17 95 „
Karl Mikku p Ktila 15 79 ~
Karl Peeiri p liõhmus 10.tv „

Peeter 

August Reinu p. MäriiS 10. iv
August Jaatlt p. Notteber L 2 52 „
hendrik Matsi p Olesk 0? „
Arnold Pauli p. Otto 15.53 „
Karl Aleks.Wtdriku p.Polder 20.23 „
Jaan Jakobi p. Põdter 21.K3 „

Karl Rcbatte 10.77 ~
Alelsander Mari p. Raudsepp 10.10
Karl Juhani p. Saar 13.07 „
Paul Juhani p. Scebach !3 23
Jaan Tonnise p. Sobeci 1Z.07 „
Johan Matsi x. Sõber! 15k?8

Aleksander Mikku p. Tamm 14.00 „
Hendrik Juhani p. Tapfer 10.10 „
Ado Mari p. Taiik lu 84 ~
Jaan Mardi p. Teder lv.vk „
Karl Jaanl p. TrceS 15.79 „
Jwan Jewd. p. Tuuleweski 37.31

poeg Jakob (Ilja) 2 003
Arnold Kristjani p. Undritz 10.10 „
Hans Peetri p. Zirk 20.23 „

Hendrik Juhani p. Jänes 11.21 ~
Ado Widrtku p. JanS 35.17 „
Kusta Aune P Jtirmann 29 5S „
Jakob Klaassepp 10.03 „
Peeter Klaassepp 13.76
Jaan Klaassepp 10.03 „

Loewis, lk. juunil ISOK. a.

Wallawanem t P. KrebS.
7 Kirjutaja t E. J. Õunapuu.

- Kuuste Lalii
?

oretiehitamise tehas,
Tartus, Peterburi uul. nr. 107.

Oreli ja tlaweri häälestamist ja
parandamist toimetatakse korraliselt

Wolmsm maakonnas, Wa«a-
Salatsi Wales on Kuisumeisas

Liismknti! ja Piimanni hääde
ttugiMiSÄga Ittliüa. Esimene
lil teine S 5 waka
maad suun Osta wõib üksi
krlt ehk mhetkooS. Kaupa teeb

Jaauipäewa igal
ajal Pärnu maakonnas, Orajõel.

Maaomanik Htein Grant.

NuMwere Uallas. uu 21. juunist ühes
kraamiga äsa aud a. Adress i up

J Nerjesohu.

Pilistwere kiriku
ligidal, tohnimasa maSlu Põldu tl
wakam. robuacd L w., heiuamaad 7
w.. karjaniKad S maiani. Elumaja K
kambriga, ckbi. ait. k-llec ja karjalaudad.
Kaupa tcebskooliõp. Saks Ptiistwcrcs

ien
mja, wöõraö
>a ja pood

au cindci ltalamehe uul. 10.

jürtfipood

teatust saad
14, Rebase tubakuwupl.

PmM kMimmtck
»Stab J J. Otteri raamatukauplus

WürWovdiMid.

RehtNkksljMsm

JonSdorfert Ziwidega

tuuleweski

Mood

st, juulil s, a, on Nasina walla
«alas wolikogu ,«es kell 10 hooimiku
Rasiaa külakooli Mle 11-se ja Nasina
„Laane'' kooli päSle iseseiswa ll,g

kooliõpetaja
walimine, Palutakse kandidatisid wali
misele ilmuda. Pali on seaduslik,

Wallawanem: Juksaar,

Purdi wallawaliisus, Paide kreisis,

eeS, siit wrlla Eiwerc kogukonna Luteri
usu küla

kooliõpetaja

PurdiS, 14, juunil loos, a,

Wallawanem: J, Kuma,
Kirjutaja: O, Pallo.

Tweri kubermangu tarwitaiokse
kohe poissmeest V

seppa
ja lahte poissmeest PSllntööltst
Paik aaStas 10l) rbl,, prii üles
p damiue ja prii reis, Sepp peab
ka pu '-tööd Wöhe osk- mi. Kirsad
wöiw d EeSti eht Wene keeles olla:

MU « ssT «
Koosl-015l

löni«Bon'i VsfennsBtv
!iIIökAUpIUBLSt,

Kilütli nui, nr, s, lartuz.

M

mrslmhmjl,
kes Wene keelt 

KraiMicmimd,

Sulane,^

Tüdrukut
on tarwis Kalapiehe uulitsas nr. 2.

NueSterahwas,
kes lk, skp. onm kasti P. W, kätte

Talitaja,

Hetscli uul. nr" 2. tulla p. l.

A,.». konjak

? V. 5. ZarsSzckevl mbrllmZ!, !WWZ.
Ainukene lonjaki-ajamine (Destillation) Wenemaa!,

kellele Parist maailmanäitusel ISOO »«tt Kvmshs määrati.

Piiiilab»: PeterZsrts, 
G. ZSohlörück ja Ao. juures.

MMMMM

Zgzzuguseiö rssmstu

köitmise töösiö

hiictti, püiüja hiuuu rrst sa ruttu toiiuctub

.PBtmhe" mWtMtmse ittk^a.

Terwis nr. 2
ilmub teifipüewal 20. skp. ja saade
takse ka tühendatud päewa lehega kõigile

Üksik nummer ühes „Terwisega"

Gakitus.

Glan nüüd
Küünt usl. 2, Suure turu ja Küünt
uul. nurgal. or. A. Kramer

Tripper ja stMs
(?rantsus« haigus)

Jgapüew kella 4>/,—B'/» püüle lõunat.

vr ZrocA.
Zi. Ketnüsris, I> -Uocuoucuas xs lk.

K Margens'i
r««m«l»»td»»ise Skraa ja kursused
ning ka kaubanduse kaali kautselci
on nüüd SM" Lliitsel «urul »r. I«.
GTSGGGSOSS«ÄSGSGSSGGGS

tundi j id
kõigis õpcasjus Walmistan järel- ja
siSicaslum eksamite wastu keskkoolidesse.

ehk muud tööd wüikse tasu eest. Jakobi
uul. nr. ZZ, Kowalewskt korter.

MMM

Roor wiiuapSletaja
otsib kohta Hääde tunnistustega.

WaesLerahwast,
kes Wene ekelt räägib sa taStega ümber
käia oskab (7 ja g a ) Aia uut, nr 

? Petrow.

Wdrukut
on tarwis Maarjamõisa uut. nr, lä/17.

Tüdrukut,
kes Wene keelt räägib ja kel tunnis
tused, on tarwis Rita uulitsas nr. l?.

Proua Papiltttva.

Ilmus trükist:

Lühikeses

jutud.

Ümber pannud K. LeetSerg.
Sisu: Pietari Päiwärinta, Nälja

Madi. Leo Tolstot, Tuld peab ae-4
sasti kustutama. Loll Jiwan. Ml
Jumal õigust näeb, aga ta kohe ei
näita. Juhani Aho, Madi kindlus. 
Audersen, Midagi (Wene preestri Pet
rowt jutustuse järele ümber pandud). 
Pietari Päiwärinta, Märsi Ann. 
S. Semenow, >Jse omale. Leo
Tolstoi, Kuda kuriwaim leiwakaunika

Kitist 30 kvp.

Raamaiukauplejatelc harilikud prots.

Pääladu

«Postimehe" rasmstnkavplusts.

Wljima jchnlas
..Püklher"

kõigi nüiidse aja uuendustega täiendatud,
on mküa Jakobi uul. nr S, Tartus.

Tüdrukut
on tarwis Holmi uul. nr. 26,

Õpipoissi,
I.! —l4 a, on tarwis Raatuse uul. 22.

J Kaplan.

Tislerit,
larwitatakse kohe

Toatüdrukut,
kes hästi Wene keelt läägib. tarwitatakse

1, ). karral. WarSsawi
söögtmaias. Palk 6 rbl. kuus. 7

Wüike isane puudel
on ara kadunud. Palutakse tasu eest

tuua ehk teatada, kust kätte saab.

Knuupidanusc eest hoiatatakse.


